
Všetko krásne v novom roku,
dobrých ľudí popri boku.
Veľa šťastia, veľa zdravia,

nech sa všetky plány zdaria!

 praje Redakčná rada 
 Ostrovského spravodajcu

 Èíslo 2                                                         Ročník X.  December 2016 

Veľa sa nám podarilo,
treba však ísť ďalej!

  Symbolické spojenie generácií starostov. Viliam Zubák (vľavo) viedol Ostrov v rokoch 1994 – 
2006 a Jozef Tkácz (vpravo) je pri ostrovskom kormidle od komunálnych volieb v novembri 
2014. Stretli sa na tohtoročnej obecnej zabíjačke a pri ochutnávke voňavej cigánskej sa určite 
i porozprávali. O čom, to sme sa nedozvedeli, ale ako bolo na zabíjačke, prezradíme čitate-
ľom na 10. strane. Foto: F. Olšavský

  Rodičovské združenie materskej a základnej školy už tradične aj tento rok pripravilo v kultúr-
nom dome vianočné trhy. Ak sa návštevníci chceli 3. decembra nadýchať adventnej atmosféry 
či vybrať si príhodný darček, boli určite na správnom mieste... Viac sa dozviete na 11. strane. 

Pozdravujem vás, priatelia,
blížia sa Vianoce, koniec roka 2016, 

a tým aj čas bilancovania. Dovoľte mi, aby 
som aj ja sčasti zhodnotil, ako sa nám 
počas roku 2016 vodilo. Nebol to ľahký 
rok, ale myslím, že veľa z toho, čo sme si 
predsavzali, sa nám podarilo aj zrealizo-
vať. Treba však ísť ďalej. Viem, že to ide 
a spoločne dokážeme dosiahnuť veľa.

Od posledného vydania Ostrovského spra-
vodajcu sa v našej obci udialo toho naozaj 
dosť. V júli, počas rozsiahlych dažďov, sa 
ani naša obec nevyhla menším záplavám. 
Pomôcť nám prišli kamaráti z DHZ Bašovce 
a DHZ Veľké Orvište. Pri menších záplavách 
nám vždy ochotne pomáha Martin Grznár. 
Ďakujem im za rýchlu pomoc našim spolu-
občanom. Pre hrozbu stúpajúcej vody počas 
prívalových dažďov sme vyčistili kanál na 
Zákostolskej ulici a zakúpili jedno čerpadlo 
na čerpanie dažďovej vody. Verím však, že 
ho nebudeme často používať.

Zmeny v školstve
V predošlom čísle som vás informoval, že 

sa pokúsime zvýšiť kapacitu miest v našej 
materskej škole. Po dlhých debatách na Kraj-
skom školskom úrade v Trnave a Regionálnom 
úrade verejného zdravotníctva v Trnave mu-
sím konštatovať, že málotriedku nemôžeme 
otvoriť. Kapacita budovy a rôzne predpisy nám 
to nedovoľujú. (Pokračovanie na 2. strane.)

príhovor starostu

Krásne sviatky želajúKrásne sviatky želajú
starosta, poslanci OZ, starosta, poslanci OZ, 

pracovníci OcÚ pracovníci OcÚ a a redakciaredakcia

Nech duch Vianoc starosť zruší, 
nech zavládne pokoj v duši, 
čo bolelo, nech sa zhojí, 
čo tešilo, nech sa zdvojí! 

Nech Vám svietia v novom roku 
iba slzy šťastia v oku!
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ako de  bez slnie ka.

NARODILI SA 

Mlados  nie je obdobie života, 
ale stav duše.

NAŠI JUBILANTI 

Š astný je, kto zomrie prv, 
než sám za ne vola  smr , aby ho 

vzala...

S ÚCTOU SPOMÍNAME

(Dokončenie z 1. strany.)
Preto aj v nasledujúcom školskom roku 

bude počet detí v materskej škole maximálne 
24. Teší ma však, že škôlkari majú k dispo-
zícií novú miestnosť na krúžky, čo umožňuje 
efektívnejší priebeh výchovno-vzdelávacieho 
procesu. V areáli MŠ a ZŠ sa nám podarilo 
vybudovať nové detské ihrisko. Staré pre-
liezačky, na ktoré si mnohí pamätáme ešte 
z nášho detstva, sme vymenili za zariadenie 
modernejšie a hlavne bezpečnejšie. Každá 
veková kategória, ktorá navštevuje našu ma-
terskú či základnú školu, si tam určite nájde to 
svoje. Detské ihrisko je však v prvom rade ur-
čené pre deti, ktoré navštevujú škôlku a školu, 
počas prevádzkového času. Predpokladám, 
že aj v nasledujúcom roku sa nám podarí 
pokračovať v rekonštrukcií a obnove školské-
ho dvora. Do základnej školy sme pre deti 
zakúpili nové počítače a tablety, ktoré budú 
žiaci priamo vo vyučovaní rôznych predmetov 
využívať. Snažíme sa, aby naša MŠ a ZŠ bola 
na čo najlepšej úrovni, aby deti mali všetky 
podmienky na výborné učebné výsledky a boli 
maximálne spokojné.

Zacielené na šport
Veľké zmeny sa však udiali najmä na 

našom športovom ihrisku. Bola to výmena 
časti oplotenia, výstavba multifunkčného 
ihriska, pripojenie budovy na kanalizáciu, 
skolaudovanie prístavby TJ (ktoré trvalo 
niekoľko dlhých rokov), osadenie lavičiek 
a smetných košov na detskom ihrisku. Snáď 

nám tieto zmeny prinesú len pozitívny ohlas. 
Areál TJ je miesto, kde sa môžu stretávať 
všetci Ostrovčania – od najmenších až 
po najstarších a záleží na nás, na našom 
prístupe, aby prostredie bolo čisté a všetci 
sa tam dobre cítili. Je na nás rodičoch, aby 
sme svoje deti učili vážiť si veci, aj keď ne-
patria priamo nám. Treba si uvedomiť, že to 
je naše. Naše spoločné. 

Tento rok chceme obnoviť aj zimnú ligu, 
ktorá sa v minulosti v Ostrove hrávala. So-
botné popoludnia budú v zimnom období 
opäť patriť športu. Na začiatku septembra 

2016 na olympiáde BOVO sme sa presved-
čili, že naše ihrisko vieme zaplniť, vytvoriť 
výbornú atmosféru, porozprávať sa, zaba-
viť, postretať ľudí z okolitých obcí, s ktorými 
sa možno tak často nevídame, a aj pomôcť. 
Ak vieme spojiť sily, dokážeme urobiť veľmi 
dobré podujatie. Som rád, že sme sa pred 
rokom s kolegami z Bašoviec a Veľkého Or-
višťa rozhodli urobiť prvý ročník olympiády 
BOVO. Teším sa, že sme dokázali vytvoriť, 
nebojím sa povedať – tradíciu. Dúfam, že 
v septembri 2017 sa viacerí stretneme v Ba-
šovciach na treťom ročníku. 

Vylepšujeme obec
V tomto roku sa nám podarilo doplniť osvet-

lenie v obci na miestach, ktoré boli osvetlené 
len minimálne alebo vôbec. V budúcom roku 
chceme v tom pokračovať a postupne by sme 
chceli vymeniť pouličné osvetlenie v celej ob-
ci. Samozrejme, záleží hlavne na financiách. 

V uplynulom období sme obnovili obecný 
rozhlas. Mali sme miesta v obci, kde vôbec 
nebol. Išlo hlavne o doplnenie nových repro-
duktorov a novej ústredne. Zlepší to našu 
informovanosť a hlásenie by malo byť počuť 
v každej časti našej obce. Podarilo sa nám 
spevniť plochu pred materskou a základnou 
školou a miesto sa stalo bezpečnejším hlavne 
v čase, keď vozíme deti do školy a zo školy. 

Do obce nám pribudlo niekoľko lavičiek na 
sedenie. Doplnili sme aj smetné koše. Budem 
rád, ak lavičky budeme využívať pre naše 
potešenie a nie ich demolovať, ako sme sa už 
mohli presvedčiť. Snáď nám všetkým záleží na 
tom, aby naša obec bola príjemným a čistým 
prostredím. Je to naša vizitka. Ak máte doma 
odpad, s ktorým si neviete nejako poradiť, 
prosím, príďte na obecný úrad, určite doká-
žeme nájsť rozumnú cestu na jeho likvidáciu. 
Samozrejme, nemôžeme „suplovať“ odpadové 
spoločnosti, ale vieme aspoň usmerniť.

Akcie nás zbližujú
Tradične 1. septembra sme mohli vidieť 

prejazd účastníkov ďalšieho ročníka Cyklo Ho-
leška tour cez našu obec. Bol to už 10. ročník 
podujatia, na ktorom sa každoročne zúčastňu-
je čoraz viac nových účastníkov. Zvyšuje sa 
aj počet zúčastnených z Ostrova. Tento rok 
cyklistickému podujatiu prialo aj počasie. 

príhovor starostu

Veľa sa nám podarilo,
treba však ísť ďalej!

  Areál materskej a základnej školy doplnilo nové detské ihrisko

  Brigáda na detskom ihrisku
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Vizitkou roku 2016 bolo aj množstvo spolo-
čenských a kultúrnych podujatí. Každé bolo 
príležitosťou, kde sme sa mohli stretnúť s os-
tatnými a zabudnúť na starosti bežného života. 
Som rád a ďakujem, že ste ich svojou prítom-
nosťou podporili. Či už to boli plesy, stavanie 
mája, posedenie pri príležitosti Dňa matiek, 
Medzinárodný deň detí, BOVO olympiáda, po-
sedenie pri príležitosti Mesiaca úcty k starším, 
hody, divadelné predstavenie alebo obecná 
zabíjačka. Aj v budúcnosti chceme pokračovať 
v podujatiach, ktoré sú o nás a pre nás. Ale 
najmä, ktoré nás – Ostrovčanov zbližujú.

Nové výzvy a úlohy
Aj v nasledujúcom roku nás čakajú nové 

výzvy, úlohy, ktoré máme naplánované. Spo-
ločne ich vieme v rámci možností naplniť. 
Verím, že o rok budeme konštatovať, že sa 
nám podarilo zrealizovať, čo sme si na rok 
2017 naplánovali. Veľa je v našich silách, ale 
musíme ísť jedným a správnym smerom. Ča-

ká nás dokončenie zadnej časti domu smútku, 
podali sme žiadosť na techniku, ktorá by nám 
uľahčila prácu v obci, zapojíme sa do výziev 
na rekonštrukciu obecných budov. Uvidíme čo 
nám nadchádzajúci rok prinesie...

Viem, že ani v končiacom sa roku 2016 nebo-
lo všetko jednoduché a príjemné. Možno sme 

niekoho stratili, nahnevali, o niečo sme prišli, 
ale aj napriek tomu viem, že treba ísť dopredu 
a poďakovať za to, čo máme. Po dvoch rokoch 
vo funkcií starostu mám možno na mnohé veci 
iný pohľad, ale pokora v ňom stále je.

Chcem touto cestou poďakovať. Poďakovať 
Vám, ktorí ma v práci pre obec povzbudzu-

jete a pomáhate mi. Poďakovať poslancom 
a všetkým zamestnancom obecného úradu za 
dobrú spoluprácu. Svojim najbližším kolegom, 
s ktorými sa denne snažíme plniť si svoje po-
vinnosti, nie vždy sú jednoduché. Poďakovať 
rodine, ktorá stojí pri mne a stále ma podpo-
ruje v tom, čo robím, aj keď viem, že niekedy 
je to pre nich veľmi náročné.

Priatelia, prajem Vám, aby aj tieto Vianoce 
boli pre nás detsky čarovné a aby sme počas 
voľna v kruhu rodín nabrali čo najviac nových 
síl do ďalšieho obdobia. Prajem Vám všetko 
dobré do nového roka 2017. Veľa zdravia, 
lásky a radosti! JOZEF TKÁCZ

 starosta obce, foto: autor

  Nové multifunkčné ihrisko má široké využitie

  Zásah členov DHZ počas povodní v obci

  Aj areál TJ Ostrov sa dočkal nového oplotenia

Zajtrajšok 
sa postará

Vydaj sa so mnou na cestu
Pusti starosti z hlavy

Neváhaj a podaj mi ruku
Nestaraj sa, aké budú ďalšie dni

Tie sa o seba postarajú
Svoj podiel časom vydajú
Zásluhy na ničom nemajú
Napriek tomu prichádzajú

Ak potulkami vyhladneš
Ak smädom vyprahneš

Darujem ti všetko, čo potrebuješ
Veď ty to vieš

Ak pod ťarchou pochybností spadneš
Postavím ťa na nohy. Veď ty to vieš

Chyť sa ma a pevne drž
Nedaj sa pustiť viac už

Podelím sa s tebou
O môj svet cestou neznámou

Nenechaj sa odtrhnúť
Pôjdeme spolu krajinou

Tieňmi nástrah zahalenou

Tak poď, nestaraj sa o deň zajtrajší
Ten má dosť starostí, ten sám si poradí

 LUKÁŠ STREŽENEC

poetické okienko
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Úplné znenie zápisníc a záverov z roko-
vaní Obecného zastupiteľstva v Ostrove 
je zverejnené na webovej stránke Obce 
Ostrov www.obecostrov.sk alebo k na-
hliadnutiu na Obecnom úrade v Ostrove

 Obecné zastupiteľstvo zasadalo dňa 
1.8.2016

Schválilo:
Zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 

7/2016 v zmysle ustanovenia § 14 ods. 2 písm. 
b zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskor-
ších predpisov.

Použitie rezervného fondu Obce Ostrov:
-  Vybudovanie nového detského ihriska 

v areáli MŠ, ZŠ – navýšenie výdavkov vo 
výške 3 000,00 €.

-  Zmenu v použití na zakúpenie traktorovej 
kosačky – zníženie výdavkov vo výške 
2 120,00 €.

-  Zakúpenie 2 ponorných čerpadiel – zvýše-
nie výdavkov vo výške 5 000,00 €. Použitie 
prostriedkov rezervného fondu na bežné 
výdavky vo výške 8 000,00 € na mimo-
riadnu okolnosť – protipovodňové opat-
renia v zmysle ustanovenia § 10 odsek 
9 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zme-
ne a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov.

Zmenu podmienok udelenia súhlasu Pavlovi 
Vatrtovi, bytom Vrbové, k územnému konaniu 
na stavbu rodinného domu a k vybudovaniu 
miestnej komunikácie uvedených v uznesení 
zo dňa 8.4.2013 č. 08/04/0/2013 v písm. B), a to 
tak, že súhlasí s upustením od podmienky ko-
laudácie miestnej komunikácie ako podmienky 
pre kolaudáciu rodinného domu na pozemku 
parc. č. 275/4 k. ú. Malé Orvište (predtým po-
zemok parc. č. 275/2) za podmienky a po jej 
splnení, že medzi Obcou Ostrov a Ing. Pavlom 
Vatrtom bude uzavretá zmluva o výstavbe ko-
munikácie a o budúcej darovacej zmluve, ktorá 
bude obsahovať najmä nasledovné dojednania: 

-  záväzok Ing. Pavla Vatrta zrealizovať na 
vlastné náklady stavbu predĺženia miest-
nej komunikácie na Malinovej ulici v obci 
Ostrov, časť Malé Orvište na pozemkoch 
parcely registra „C“, parc. č. 280/1 a parc. 
č. 280/2 k. ú. Malé Orvište (ďalej len 
„stavba miestnej komunikácie“), zabez-
pečiť kolaudáciu tejto stavby miestnej 
komunikácie a previesť stavbu miestnej 
komunikácie do správy a vlastníctva Obce 
Ostrov, do 10 (slovom: desať) rokov odo 
dňa nadobudnutia právoplatnosti kolau-
dačného rozhodnutia k stavbe rodinného 
domu na pozemku parcela registra „C“, 
parc. č. 275/4 v k. ú. Malé Orvište,

-  projektovú dokumentáciu na stavbu miest-
nej komunikácie zabezpečí Ing. Pavol 
Vatrt na vlastné náklady, 

-  stavba miestnej komunikácie bude vybu-
dovaná v súlade projektovou dokumentá-
ciou, technickými požiadavkami na výstavbu 
a rozhodnutiami príslušných orgánov,

-  záväzok Ing. Pavla Vatrta bezodplatne da-
rovacou zmluvou previesť stavbu miestnej 
komunikácie do správy a vlastníctva Ob-

ce Ostrov najneskôr do 30 dní odo dňa 
nadobudnutia právoplatnosti kolaudačného 
rozhodnutia k stavbe miestnej komunikácie, 

-  záväzok Ing. Pavla Vatrta v prípade prevo-
du vlastníckeho práva k stavbe rodinného 
domu na parcele registra „C“, parc. č. 
275/4 v k.ú. Malé Orvište na inú oso-
bu zabezpečiť zmluvný prevod záväzkov 
a povinností vyplývajúcich zo zmluvy Ing. 
Pavlovi Vatrtovi na nadobúdateľa rodinné-
ho domu na parc. č. 275/4, 

-  zabezpečenie splnenia záväzkov Ing. 
Pavla Vatrta vyplývajúcich zo zmluvy 
zmluvnou pokutou. 

Uzavretie zmluvy medzi Obcou Ostrov 
a Ing. Pavlom Vatrtom o výstavbe komunikácie 
a o budúcej darovacej zmluve, ktorej predme-
tom bude úprava podmienok vybudovania pre-
dĺženia miestnej komunikácie na Malinovej ulici 
v obci Ostrov, časť Malé Orvište na pozemkoch 
parcely registra „C“, parc. č. 280/1 a parc. č. 
280/2 k. ú. Malé Orvište Ing. Pavlom Vatrtom 
a úprava podmienok prevodu vybudovanej 
miestnej komunikácie do správy a vlastníctva 
Obce Ostrov, v súlade s podmienkami schvá-
lenými obecným zastupiteľstvom.

Zámer na prevod nehnuteľného majetku 
Obce Ostrov podľa § 9a ods. 8 písm. e) 
zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších predpisov, a to:

nehnuteľnosť v katastrálnom území Malé 
Orvište – časť pozemku parcela registra „C“, 
parcelné číslo 72/6 odčlenená Geometrickým 
plánom č. 142/2016 zo dňa 7.6.2016 vypraco-
vaným Geodetickou kanceláriou Ing. Horňák 
– Ing. Jančiček, Piešťany, Vajanského 1976/4, 
úradne overený Okresným úradom Piešťany, 
katastrálny odbor, dňa 14.7.2016 pod č. 457/16, 
ako diel č. 1 o výmere 59 m2 z pozemku par-
cela registra „C“, parcelné číslo 72/6 o výmere 
97 m2, druh pozemku: ostatné plochy, zapísa-
ného v katastri nehnuteľností vedenom Okres-
ným úradom Piešťany, katastrálny odbor, na 
liste vlastníctva č. 200 pre okres Piešťany, obec 
Ostrov, katastrálne územie Malé Orvište, vo 
výlučnom vlastníctve Obce Ostrov v podiele 1/1, 
do vlastníctva nadobúdateľa: Jozef Radošinský, 
trvale bytom Malé Orvište, 922 01 Ostrov, za 
kúpnu cenu: 15,- €/m2, ako prevod podľa § 9a 
ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o ma-
jetku obcí v znení neskorších predpisov z dôvo-
du hodného osobitného zreteľa, ktorý spočíva 
v tom, že prevádzaná časť pozemku parcela 
registra „C“, parc. č. 72/6 v Geometrickom pláne 
č. 142/2016 odčlenená ako diel č. 1 je bez-
prostredne susediaca a priľahlá s pozemkom vo 
vlastníctve nadobúdateľa C-KN, parc. č. 72/4, 
tvorí prístup z verejnej komunikácie k označe-
nému pozemku nadobúdateľa a bola právnym 
predchodcom nadobúdateľa a následne nado-
búdateľom dlhodobo nerušene užívaná. Na-
dobúdateľ plánuje prevádzanú časť pozemku 
využiť na umiestnenie súčastí rodinného domu, 
ktorého výstavbu bude realizovať na pozemku 
C-KN, parc. č. 72/4. Obec ostane vlastníkom 
zostávajúcej časti pozemku parcela C-KN, parc. 
č. 72/6, čím bude zachovaný prístup z verejnej 
komunikácie k ďalším pozemkom vo vlastníctve 
fyzických osôb.

Prevod vlastníctva nehnuteľného majet-
ku obce: 

nehnuteľnosť v katastrálnom území Ostrov 
– pozemok parcela registra „C“, parcelné číslo 
432/153 o výmere 63 m2, druh pozemku: zasta-
vané plochy a nádvoria, vytvorený Geometric-
kým plánom č. 40-29/2016 zo dňa 26.4.2016 na 
oddelenie pozemku p. č. 432/153 vypracovaným 
GeoB, s. r. o., Potočná 3, Piešťany, úradne ove-
rený Okresným úradom Piešťany, katastrálny 
odbor, dňa 2.5.2016 pod č. 272/16, z pozemku 
parcela registra „C“, parcelné číslo 432/1 o vý-
mere 37 683 m2, druh pozemku: ostatné plochy, 
zapísaného v katastri nehnuteľností vedenom 
Okresným úradom Piešťany, katastrálny odbor, 
na liste vlastníctva č. 900 pre okres Piešťany, 
obec Ostrov, katastrálne územie Ostrov, vo 
výlučnom vlastníctve Obce Ostrov v podiele 
1/1, do vlastníctva nadobúdateľov: JUDr. Jozef 
Bolješik, PhD. a manž. PaedDr. Vincencia Bolje-
šiková, rod. Pribilová, obaja trvale bytom Ostrov, 
za kúpnu cenu: 2,50 €/m2, ako prevod podľa 
§ 9a ods. 8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. 
o majetku obcí v znení neskorších predpisov 
z dôvodu hodného osobitného zreteľa, ktorý 
spočíva v tom, že novoutvorený prevádzaný 
pozemok susedí s pozemkom C-KN, parc. č. 
176/3 vo vlastníctve nadobúdateľov a nadobú-
datelia pozemok dlhodobo udržujú a starajú sa 
oň. Vypracovanie kúpnej zmluvy zabezpečia 
nadobúdatelia na svoje náklady, správny popla-
tok za návrh na vklad do katastra nehnuteľnosti 
uhradia nadobúdatelia.
 Obecné zastupiteľstvo zasadalo dňa 

12.9.2016
Schválilo:
Zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 

9/2016 v zmysle ustanovenia § 14 ods. 2 písm. 
b zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskor-
ších predpisov.

Čerpanie rezervného fondu Obce Ostrov 
na nasledovné akcie: 

-  výstavbu multifunkčného ihriska vo výške 
65 000 €,

-  kanalizačnú prípojku k TJ vo výške 4 200 €,
-  rekonštrukciu a modernizáciu verejného 

rozhlasu vo výške 6 000 €,
-  nákup traktora s príslušenstvom vo výške 

60 000 €,
-  vybudovanie studne na Nám. Sv. Terezky 

vo výške 3 000 €,
-  vybudovanie nového detského ihriska 

v areáli ZŠ, MŠ vo výške 18 000 €,
-  vybudovanie parkoviska pred ambulanciou s. 

č. 112 – projekt + doklady vo výške 2 000 €,
- nákup 2 meračov rýchlosti vo výške 5 000 €,
-  aktualizáciu územného plánu obce Ostrov 

vo výške 18 000 €,
-  nákup stanov na kultúrne akcie vo výške 

6 000 €,
-  klimatizáciu na obecný úrad vo výške 

1 890 €,
- nákup traktorovej kosačky vo výške 2 880 €,
-  nákup 2 kusov ponorných čerpadiel vo 

výške 5 000 €,
-  nákup osobného motorového vozidla vo 

výške 3 000 €,
-  na bežné výdavky vo výške 8 000 € na 

mimoriadnu okolnosť – protipovodňové 
opatrenia v zmysle ustanovenia § 10 od-
sek 9 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpoč-

Závery z rokovaní obecného zastupiteľstva
od 1.8.2016 do 24.10.2016 (výpis)
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tových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov

Prevod vlastníctva nehnuteľného majet-
ku obce:

nehnuteľnosť v katastrálnom území Malé 
Orvište – časť pozemku parcela registra „C“, 
parcelné číslo 72/6 odčlenená Geometrickým 
plánom č. 142/2016 zo dňa 7.6.2016 vypraco-
vaným Geodetickou kanceláriou Ing. Horňák 
– Ing. Jančiček, Piešťany, Vajanského 1976/4, 
úradne overený Okresným úradom Piešťa-
ny, katastrálny odbor, dňa 14.7.2016 pod č. 
457/16, ako diel č. 1 o výmere 59 m2 z pozemku 
parcela registra „C“, parcelné číslo 72/6 o vý-
mere 97 m2, druh pozemku: ostatné plochy, 
zapísaného v katastri nehnuteľností vedenom 
Okresným úradom Piešťany, katastrálny od-
bor, na liste vlastníctva č. 200 pre okres Pieš-
ťany, obec Ostrov, katastrálne územie Malé 
Orvište, vo výlučnom vlastníctve Obce Ostrov 
v podiele 1/1, do vlastníctva nadobúdateľa: 
Jozef Radošinský, trvale bytom Malé Orvište, 
922 01 Ostrov, za kúpnu cenu: 15,- €/m2, ako 
prevod podľa § 9a ods. 8 písm. e) zákona č. 
138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskor-
ších predpisov z dôvodu hodného osobitného 
zreteľa, ktorý spočíva v tom, že prevádzaná 
časť pozemku parcela registra „C“, parc. č. 
72/6 v Geometrickom pláne č. 142/2016 odčle-
nená ako diel č. 1 je bezprostredne susediaca 
a priľahlá s pozemkom vo vlastníctve nadobú-
dateľa C-KN, parc. č. 72/4, tvorí prístup z ve-
rejnej komunikácie k označenému pozemku 
nadobúdateľa a bola právnym predchodcom 
nadobúdateľa a následne nadobúdateľom 
dlhodobo nerušene užívaná. Nadobúdateľ 
plánuje prevádzanú časť pozemku využiť na 
umiestnenie súčastí rodinného domu, ktorého 
výstavbu bude realizovať na pozemku C-KN, 
parc. č. 72/4. Obec ostane vlastníkom zostá-
vajúcej časti pozemku parcela C-KN, parc. č. 
72/6, čím bude zachovaný prístup z verejnej 
komunikácie k ďalším pozemkom vo vlast-
níctve fyzických osôb. Vypracovanie kúpnej 
zmluvy zabezpečí nadobúdateľ na svoje ná-
klady, správny poplatok za návrh na vklad do 
katastra nehnuteľností uhradí nadobúdateľ.

Zámer na prevod nehnuteľného majetku 
Obce Ostrov podľa § 9a ods. 8 písm. e) 
zákona SNR č. 138/1991 Zb. o majetku obcí 
v znení neskorších predpisov, a to:

nehnuteľnosť v katastrálnom území Ostrov 
– pozemok parcela registra „C“, parcelné 
číslo 944/54 o výmere 38 m2, druh pozemku: 
ostatné plochy, vytvorený Geometrickým plá-
nom č. 172/2016 na oddelenie pozemku p. č. 
944/54 vypracovaným Geo-HaJ, s. r. o., Vajan-
ského 1976/14, Piešťany, z pozemku parcela 
registra „C“, parcelné číslo 944/52 o výmere 
2019 m2, druh pozemku: ostatné plochy, za-
písaného v katastri nehnuteľností vedenom 
Okresným úradom Piešťany, katastrálny od-
bor, na liste vlastníctva č. 900 pre okres Pieš-
ťany, obec Ostrov, katastrálne územie Ostrov, 
vo výlučnom vlastníctve Obce Ostrov v podie-
le 1/1, do výlučného vlastníctva nadobúda-
teľa: Tibor Hulka, 921 01 Piešťany, za kúpnu 
cenu: 22,- €/m2, ako prevod podľa § 9a ods. 
8 písm. e) zákona č. 138/1991 Zb. o majetku 
obcí v znení neskorších predpisov z dôvodu 
hodného osobitného zreteľa, ktorý spočíva 
v tom, že prevádzaným novoutvoreným po-
zemkom sa rozšíri vstupná komunikácia na 
pozemku vo vlastníctve nadobúdateľa C-KN, 
parc. č. 944/38 a zjednoduší sa tak príjazd 
nákladných vozidiel prepravujúcich tovar pre 
spoločnosť ARGUS, pričom oddelením no-

voutvoreného pozemku sa nezníži funkčnosť 
ani využitie obecného pozemku C-KN, parc. č. 
944/52, na ktorom je futbalový štadión. 

Dodatok č. 4 k Štatútu Obce Ostrov schvá-
leného OZ v Ostrove uznesením č. 3/2007-D 
zo dňa 2.4.2007.

Udelenie Čestného občianstva obce Ostrov 
paraolympionikovi Vladislavovi Janovjakovi 
za dlhoročné vynikajúce výsledky v športovej 
činnosti – v cyklistike a propagáciu obce doma 
i v zahraničí a peňažitú odmenu poctenému 
občanovi vo výške 1 000,00 €.

Neschválilo:
Vstup Obce Ostrov do záujmového zdru-

ženia právnických osôb Klaster regionálneho 
rozvoja – Západné Slovensko, so sídlom Sta-
rohájska 10, 917 01 Trnava, IČO: 37840371.

Berie na vedomie:
-  Rozpočtové opatrenie č. 8/2016 v zmysle 

VP č. 1/2013.
-  Do termínu uzávierky prihlášok na voľbu hlav-

ného kontrolóra Obce Ostrov bola doručená 
jedna prihláška na obsadenie tejto funkcie od 
Ing. Anny Dekanovej, bytom Bašovce, spolu 
so všetkými požadovanými dokladmi.

-  Výročnú správu Mikroregiónu nad Ho-
leškou za rok 2015 a Správu manažéra 
o činnosti za I. polrok 2016.

Zvolilo:
V súlade s § 11 ods. 4 písm. j), s § 18 a 

§ 18a ods. 5) zákona SNR č. 369/1990 Zb. 
o obecnom zriadení v platnom znení Ing. Annu 
Dekanovú, bytom Bašovce, do funkcie hlavnej 
kontrolórky Obce Ostrov na dobu určitú od 
1.10.2016 do 30.9.2022.

Určilo:
V súlade s § 11 ods. 4 písm. j) zákona SNR 

č. 36/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom 
znení s účinnosťou od 1.10.2016 plat hlavnej 
kontrolórky obce podľa § 18c ods. 1 zákona 
SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení 
v platnom znení.

V súlade s § 11 ods. 4 písm. j) zákona SNR 
č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom 
znení pracovný úväzok hlavnej kontrolórke 
Obce Ostrov v rozsahu 6 hodín týždenne, t. 
j. 0,16 úväzok.

Odporučilo:
Obecnému úradu pripraviť pozvánky 

s programom, plagáty a zabezpečiť propa-
gáciu na slávnostné zasadnutie obecného 
zastupiteľstva, ktoré sa uskutoční v priesto-
roch Kultúrneho domu v Ostrove pri príležitosti 
udelenia Čestného občianstva obce Ostrov 
Vladislavovi Janovjakovi.

Poverilo:
Starostu obce Ostrov Jozefa Tkácza na 

podpis Dohovoru primátorov a starostov o klí-
me a energetike pri plnej znalosti z neho vy-
plývajúcich záväzkov a verejne ho uznáva ako 
kľúčový prvok svojej politiky.
 Obecné zastupiteľstvo zasadalo dňa 

24.10.2016
Schválilo:
Zmenu rozpočtu rozpočtovým opatrením 

č. 11/2016 v zmysle ustanovenia § 14 ods. 
2 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení ne-
skorších predpisov podľa priloženého návrhu.

Čerpanie rezervného fondu Obce Ostrov na 
nasledovné akcie: 

-  výstavbu multifunkčného ihriska vo výške 
65 000 €,

- kanalizačnú prípojku k TJ vo výške 4 200 €,
-  rekonštrukciu a modernizáciu verejného 

rozhlasu vo výške 6 000 €,
-  nákup traktora s príslušenstvom vo výške 

60 000 €,

-  vybudovanie studne na Nám. Sv. Terezky 
vo výške 3 000 €,

-  vybudovanie nového detského ihriska 
v areáli ZŠ, MŠ vo výške 18 000 €,

-  vybudovanie parkoviska pred ambulanciou s. 
č. 112 – projekt + doklady vo výške 2 000 €,

- nákup 2 meračov rýchlosti vo výške 5 000 €,
-  aktualizáciu územného plánu obce Ostrov 

vo výške 18 000 €,
-  nákup stanov na kultúrne akcie vo výške 

6 000 €,
-  klimatizáciu na obecný úrad vo výške 

1 890 €,
- nákup traktorovej kosačky vo výške 2 880 €,
-  nákup 2 kusov ponorných čerpadiel vo 

výške 5 000 €,
-  na bežné výdavky vo výške 8 000 € na 

mimoriadnu okolnosť – protipovodňové 
opatrenia v zmysle ustanovenia § 10 od-
sek 9 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpoč-
tových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. 

Dohodu o spolupráci medzi Mestom Piešťa-
ny a Obcou Ostrov – príspevok na záujmové 
vzdelávanie v centrách voľného času Ahoj 
Piešťany a CVČ pri ZŠ sv. M. Goretti v Piešťa-
noch na jedno dieťa s trvalým pobytom v obci 
Ostrov vo výške 60,00 € na obdobie 09/2016 
– 06/2017, a to formou mesačných príspevkov 
počas obdobia, kedy bude dieťa navštevo-
vať záujmový krúžok, najneskôr do 30. júna 
2017, pričom úhradu za mesiace september 
až december 2016 obec vykoná najneskôr do 
15.12.2016. Príspevok sa poskytne 2 deťom 
v CVČ pri ZŠ sv. M. Goretti, Piešťany a 3 de-
ťom v CVČ Ahoj, Piešťany.

Žiadosť Jozefa Antolíka, bytom Ostrov zo 
dňa 21.10.2016, o povolenie na úpravu pred-
záhradky pred domom v rozsahu 5 m2 zámko-
vou dlažbou.

Žiadosť Beáty Braškovej, bytom Ostrov, zo 
dňa 24.10.2016, o povolenie na úpravu pred-
záhradky pred domom v rozsahu 10 m2 zám-
kovou dlažbou.

Predloženie žiadosti o poskytnutie podpory 
z Environmentálneho fondu formou dotácie 
na rok 2017 s názvom projektu: Technické 
zázemie pre zber, triedenie a zhodnocovanie 
BRO v obci Ostrov (pre rok 2017 "C2" ), kde 
predpokladaná hodnota zákazky je 88 716 € 
a spoluúčasť obce na financovaní projektu 
je 5 percent (4 436 €). Predmetom čerpania 
nenávratného finančného prostriedku je kúpa 
kolesového traktora s príslušenstvom (trakto-
rový náves, čelný nakladač, štiepkovač drev-
nej hmoty, svahový mulčovač).

Uzavretie zmluvy o finančnom vysporiadaní 
vodného a stočného v budove súp. č. 128, k. 
ú. Ostrov, medzi Obcou Ostrov a spoločnos-
ťou BP CAFFE, s. r. o., Ostrov 128, Ostrov 
922 01, IČO: 46 656 626.

Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky 
Obce Ostrov na 2. polrok 2016 podľa návrhu 
schváleného uznesením č. 06/06/2016 zo 
dňa 27.6.2016 pre novú kontrolórku Ing. Annu 
Dekanovú.

Berie na vedomie:
Rozpočtové opatrenie č. 10/2016 v zmysle 

VP č. 1/2013
 LENKA ANTOLÍKOVÁ
 referentka Obce Ostrov
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Tento školský rok nastúpilo do našej 
málotriednej základnej školy 29 detí. Rov-
nako ako po iné roky, aj tento rok má 
škola oddelenie školského klubu. Deti sa 
mohli rozhodnúť medzi tromi záujmovými 
krúžkami – anglickým, literárno-dramatic-
kým a výtvarným. Keďže škola sa stala 
detašovaným pracoviskom Cirkevnej ZUŠ 
Vrbové, v jej priestoroch sa vyučuje hu-
dobný odbor gitara. Navštevujú ho mnohí 
z našich žiakov. 

Výchovno-vzdelávací proces i v tomto škol-
skom roku dopĺňame rôznymi podujatiami. 
V septembri sa medzi našou školou a ZŠ Veľ-
ké Orvište uskutočnila športovo-vedomostná 
súťaž O-VO junior (O= Ostrov, VO= Veľké 
Orvište). Zástupcovia za každý ročník rie-
šili zábavno-vedomostné úlohy a zdolávali 
netradičné športové disciplíny. Napokon si 
školy víťazstvo rozdelili. Vo vedomostiach 
boli šikovnejší žiaci z Ostrova, v športových 
disciplínach zase vynikli Orvišťania. 

Aj v tomto školskom roku sa chceme ve-
novať záchranným zložkám, a preto sme 
vďační p. Grétke Orviskej, ktorá prišla medzi 

deti a odborne ich poučila o podaní prvej 
zdravotnej pomoci. Zlatým klincom tohto me-
siaca však bol darček od Obce Ostrov – nové 
detské ihrisko, ktoré prinieslo veľa radosti, 
zábavy a všetky deti veľmi potešilo.

Po rozbehnutom septembri prišiel október, 
mesiac, v ktorom sa školský rok už akoby 
ustálil, povinnosti nabrali svoj zabehnutý sys-
tém. Nezabudli sme si však všimnúť, komu 
je tento mesiac venovaný – našim starým 
rodičom. V priestoroch školy sa konala výsta-
va predmetov, vecí, ktoré používali naši starí 
rodičia i historických školských pomôcok. Pri 
tejto príležitosti k nám zavítal pán Viktor Šimo, 
aby svojím pútavým rozprávaním sprítomnil 
dávnu históriu našej obce. Neodmysliteľne 
k októbru patrí vystúpenie detí s kultúrnym 
programom na podujatí pre dôchodcov orga-
nizovanom Obcou Ostrov. V tomto mesiaci sa 
uskutočnil aj školský ples, ktorý v spolupráci 
s Obcou Ostrov zorganizovali aj rodičia detí 
základnej školy. Úspešný bol i vďaka neúnav-
nej práci a nadšeniu, ktoré boli základom pre 
jeho realizáciu. Ďakujeme rodičom, že i týmto 

Už opäť hltáme vedomosti

  Slávnostné otvorenie nového školského roka 2016/2017

  Po prázdninách opäť v školských laviciach

  Kúzelník s nožnicami – autor kníh o origami Karol Krčmár   Vystúpenie školákov v kultúrnom programe na podujatí pre seniorov
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spôsobom podporujú našu školu a kultúrny 
život v našej obci. 

V závere mesiaca prijal naše pozvanie „kú-
zelník s nožnicami“ Karol Krčmár, autor kníh 
o origami, ktorý počas dvoch vyučovacích 
hodín výtvarnej výchovy veselým spôsobom 
strihal a skladal s deťmi drobnosti z papiera. 
Deti výtvarná výchova plná spevu, hudby 
a tvorenia veľmi bavila. Prvýkrát sme sa za-
pojili do medzinárodného projektu Záložka do 
knihy spája školy. Žiaci vytvárali záložky, ktoré 
sme odoslali na projektom vybranú školu. 
Nám bola pridelená ZŠ Veľké Revištia, z kto-
rej sme tiež záložky dostali poštou.

Popri štvrťročnom hodnotení vedomostí 
v novembri sme so žiakmi absolvovali exkur-
ziu v Hasičskej stanici v Piešťanoch. Nadšenie 
detí zo stretnutia s hasičmi, z toho, čo im pred-
viedli, doznievalo ešte dlhý čas. Prirodzene, 
chlapcov najviac zaujali autá, dievčatá zase 
samotní hasiči.

A ani sme sa nenazdali, školou sa začali 
ozývať vianočné piesne. Vítali sme Mikuláša, 
deti tvorili výrobky na vianočné trhy, pripra-
vovali krátky kultúrny program na obecnú 
zabíjačku. Vyvrcholením vianočného obdobia 
je spoločné posedenie pripravené pre deti, 
počas ktorého im potajme „školský Ježiško“ 
prinesie darčeky pod stromček. Tento rok deti 
v škole naozaj poslúchali. Od Obce Ostrov 
dostali 14 nových počítačov a tablety, ktoré 
obohatia vyučovanie. Na tabletoch deti môžu 

riešiť rôzne úlohy, ktoré im zadá učiteľ. Uče-
nie sa tak stane zábavnejšie, atraktívnejšie 
a zaujímavejšie. 

Ďakujeme vedeniu Obce Ostrov za pod-
poru a spoluprácu počas uplynulého roka, 
rodičom našich žiakov za ich pozitívny prístup 

k vzdelávaniu a žiakom za všetky chvíle, i tie 
nie práve najkrajšie, lebo aj tie nás posúvajú 
vpred. Všetkým želáme pokojné a radostné 
prežitie vianočných sviatkov!

Za kolektív pedagogických pracovníkov ZŠ 
 SLÁVKA CHLAPÍKOVÁ
 Foto: archív ZŠ

  Z exkurzie v Hasičskej stanici v Piešťanoch boli žiaci nadšení

Školský ples, ktorý neodmysliteľne 
patrí k jeseni v našej obci, priniesol atmo-
sféru slávy, nádhery, ligotu a svetiel. Jeho 
téma V žiare reflektorov ju umocňovala už 
pri vstupe do kultúrneho domu červeným 
kobercom, po akom kráčajú len skutočné 
„hviezdy“. Sála bola skrášlená zlatými 
ozdobami, ktoré dopĺňali drobné svetielka 
a ligotavé svietniky.

Slávnostný plesový večer otvorila známy-
mi piesňami začínajúca speváčka a víťazka 
niekoľkých celoslovenských súťaží Marga-
réta Ondrejková zo speváckeho odboru 
Cirkevnej ZUŠ Vrbové. Tanečný parket sa 
pravidelne zapĺňal vďaka hudobnej pro-
dukcii a spevu tradične dobrej hudobnej 
skupiny Disk. Večera, polnočné švédske 
stoly a príjemná obsluha dotvárali atmosfé-
ru podujatia. Tombola sa niesla v tradičnom 

duchu – nielen pre rozmanitosť cien, ale aj 
preto, lebo výherkyňa prvej ceny si ju pre-
vzala už po tretíkrát. 

Za všetkou tou noblesou plesového veče-
ra treba však hľadať tých, ktorí svojím časom 
a svojou prácou prispeli k jeho príprave. Sú 
to rodičia detí z Materskej školy a Základnej 
školy v Ostrove. Finančný výťažok z plesu 
ide práve na podporu oboch vzdelávacích 
inštitúcií, ktoré im aj touto cestou vyslovujú 
poďakovanie. 

 SLÁVKA CHLAPÍKOVÁ
 Foto: F. Olšavský

Plesali v žiare reflektorov

  Ako vidieť na fotografiách, nálada na plese 
bola výborná. A výťažok z podujatia podporil 
školu i škôlku.
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Teplé leto pominulo, nastal čas jese-
ne. Začal kraľovať september. V škôlke 
to zabzučalo ako v úli. Je školský rok 
2016/2017. Materská škola Pri lipkách pri-
vítala 24 detí. Z toho 9 predškolákov, 4 deti 
strednej vekovej skupiny a 11 najmladšej. 

Kompetentní z pedagogickej verejnosti iste 
povedia: „Tu, majú plné ruky práce!” Pre taký-
to počet detí vedenie materskej školy a zria-
ďovateľ museli vytvoriť vhodné priestorové 
podmienky. Pretože aj Ministerstvo školstva 
SR poukazuje na zdravý životný štýl, trieda 
materskej školy dostala priestor na pohy-
bové a relaxačné cvičenia vybavený novým 
kobercom.

Ešte neodletelo babie leto a naše detičky 
sa zúčastnili na Slávnostiach jesene v Krako-
vanoch. V spolupráci so zriaďovateľom mali 
možnosť si poprezerať výstavu kreatívneho 
využitia ovocia a zeleniny u našich susedov. 
V rozprávkovej krajine realizované zážitko-
vé učenie spojené s degustáciou produktov 
zeleninových a ovocných záhrad motivovalo 
deti k poznávaniu darov našej zeme, ale aj 
k zdravému stravovaniu.

Nielen Krakovany, ale aj náš Ostrov po-
núkol deťom zážitkové stretnutie v Malom 
Orvišti. V rámci environmentálnej výchovy 
sme prijali pozvanie na prezentáciu exotic-
kého a poľného vtáctva. Detské očká svie-
tili pri pohľade na farebné papagáje, malé 
druhy sliepočiek, holubov, bažantov, ale 
aj pri pohľade na akváriové rybičky a veľ-
kú korytnačku. Deti boli upozorňované na 
obetavosť pri starostlivosti o tieto živé tvory 
a ochranu živočíchov vôbec. Zlatým klincom 
bolo pohostenie, ktoré pre detičky pripravila 
pani domáca. Pošteklila maškrtné jazýčky 
domácou tortičkou a malinovkou. Ešte raz 
ďakujeme za prekvapivé pohostenia. 

V mesiaci október už tradične prijalo naše 
pozvanie bábkové divadielko. Veselé pesnič-
ky protagonistu, hravosť dvoch bábok a ak-
tivita detí napĺňali jediný cieľ – naučiť tých 
najmenších chrániť životné prostredie sepa-
rovaním odpadu do farebných kontajnerov.

Úcta, vďaka, pripomenutie. Tieto slová 
častejšie skloňujeme každý rok pri príleži-

tosti sviatku našich starkých. Aj my, Pri lip-
kách, sme sa pripravili a piesňami, básňami, 
tančekom sme sa snažili prispieť k dobrej 
nálade našich deduškov a babičiek. Maličkí 
dôstojne reprezentovali nielen svojím vy-
stúpením, ale aj prezentovaním miestneho 
ľudového kroja. Verím, že sa páčili.

Lipky okolo kostolíka si pomaly vyzliekli 
zlaté šaty. Roztopašný vietor ich poroz-
háňal po záhradách, chodníkoch a okolí. 
Jeho šanteniu nebolo konca. Bolo nádherné 
s deťmi pozorovať padajúce lipové lístočky, 
ktoré vyzerali ako veľké žlté srdiečkové sne-
hové vločky. Nastal čas, aby sme vyskúšali 
silu Vetroplacha. Začiatkom novembra sme 
zobrali šarkanov a poďho na futbalové ihris-
ko. Tu sa uskutočnila šarkaniáda. Deti be-
hali, lietali, vykrikovali, výskali. Pani učiteľky 
behali, rozmotávali povrázky a štartovali 
lietajúce príšerky, ktoré sa vznášali a pa-
dali. Maličkí boli nadšení, behom trénovaní 
a patrične unavení neustálym naháňaním 
šarkanov, čo bolo zámerom plánovanej po-

Pri lipkách je stále ako v úli

  Návšteva jesennej výstavy v Krakovanoch

  K dobrej nálade našich deduškov a babičiek prispeli i najmenší v krojoch

  Škôlkari na šarkaniáde
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hybovej aktivity. Pri tejto príležitosti ďakuje-
me všetkým rodičom, ktorí papierovú hračku 
pripravili a tým, ktorí sa aj na tomto podujatí 
zúčastnili. Veľmi nám pomohli.

Mesiac november odkryl aj iné zaujímavé 
aktivity pre škôlkarov. Bol plný prekvape-
ní. Blížil sa magický čas predvianočného 
adventného obdobia. Obdobia čarovného 
pokoja, kedy je potreba zastavenia a za-
myslenia sa v kruhu blízkych osôb, rodiny, 
spolupracovníkov nad zmyslom života, nad 
vzájomnými vzťahmi, vzájomnou pomocou, 
pochopením a zmierením. Pri lipkách sa 
uskutočnilo milé stretnutie mamičiek so 
svojimi ratolesťami pod názvom Adventný 
venček. Detičky prezentovali pripravovaný 

program k vianočným trhom a vypočuli si 
pásmo o tradíciách od Kataríny do Vianoc 
v podaní Z. Bielikovej, ktorá slovo podpori-
la tradičnými rekvizitami. Najväčšiu radosť 
mali však detičky, keď spolu so svojimi 
mamičkami vyrábali originálne adventné 
venčeky. Dve hodiny venované deťom nikdy 
nie sú stratené. Verte, sú zapísané tam „ho-
re“ a aj deti si ich zapamätajú na celý život, 
pretože boli so svojimi blízkymi, v príjemnej 
atmosfére pri vianočnom čajíku, koláčikoch 
a cukrárenských výrobkoch od sponzor-
ských mamičiek.

Tradične na svätého Mikuláša navštevuje 
našu materskú školu Mikuláš. Pretože, mal 
veľa práce, tento rok k nám prišiel skôr. Zo-
bral si so sebou pomocníkov – čerticu a an-
jelika. Priznám sa, že deti mali zmiešané 
pocity najmä z čertice, no tie rýchlo zmizli pri 
pohľade na mikulášsky balíček plný vitamí-
nových dobrôtok. Ďakujú tiež pani učiteľky, 
že si aj na ne spomenul.

Tradične sa deti Pri lipkách zapájajú do 
výtvarnej súťaže Ochranárik. A tradične, aj 

tento rok, naša materská 
škola patrila medzi tri naj-
lepšie v tejto súťaži. Tretí 
v poradí sa umiestnil náš 
predškolák Ondrejko B. 
Máme, samozrejme, veľ-
kú radosť a gratulujeme.

December prebral šta-
fetu od novembra. Posú-
va ďalej slovenské tra-
dície od Katarínky, ktorá 
bola na blate, adventné-
ho venca, Mikuláša, via-
nočných trhov a koledo-
vania, až k betlehemskej 
hviezde.

Keď nastane tá krás-
na chvíľa, kedy sa Boh 
dotkne Zeme, prejaví lás-
ku a dôveru svojmu tvor-
stvu a zverí mu do rúk 
vlastného syna v podobe 
nevinného Jezuliatka, Pri 
lipkách prajú všetkým ľu-
ďom dobrej vôle šťastné 
a požehnané Vianoce pre-
žité v kruhu svojej rodiny 
a priateľov.

 MÁRIA VALOVÁ, 
 riaditeľka MŠ

 Pri lipkách Ostrov
 Foto: A. Melicherová

  Všetci sme poslúchali, a tak prišiel Mikuláš...

  Predvianočné obdobie v spolupráci s mamičkou Z. Bielikovou

  Novembrové bábkové divadielko škôlkarov aj školákov nielen pobavilo, ale aj naučilo separovať odpad
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Zdá sa, že naša obec bude mať ďalšiu 
novú tradíciu. Po minuloročnom prvom 
úspešnom ročníku obecnej zabíjačky sa 
tento rok starosta obce Jozef Tkácz roz-
hodol pre usporiadanie jej druhého po-
kračovania. Pred kultúrnym domom sa 
3. decembra začali prípravy od skorého rá-
na. Vôňa jaterníc, klobás, oškvarkov prilá-
kala prvých návštevníkov už pred 10.00 h. 

Celé podujatie sa nieslo v symbolike ľu-
dových tradícií. Organizátori pamätali na to, 
že nielen dobré jedlo dokáže nasýtiť, ale aj 
to, čo lahodí našim očiam a ušiam. Videli 
sme pekné vystúpenie detského folklórneho 
súboru Krakovanček, zazneli spevy ženskej 
speváckej skupiny Holeška z Prašníka. Ce-
lým podujatím nás sprevádzala ľudová hudba 
Pala Michaličku z Brezovej pod Bradlom. 
Poďakovanie patrí Petrovi Valkovi so synom 
Jakubom, ktorí sa stali „dvornými“ zvukármi 
obecných podujatí a vytvárali hudobnú kulisu 
celej tejto akcie. Aké by to bolo bez vystúpe-
nia detí z našej materskej a základnej školy?! 
Tie predviedli pásmo básní, piesní a vinšov 
v duchu blížiacich sa Vianoc. 

Kým zväčša chla-
pi pili a hodovali pri 
jaterniciach, klobá-
sach, nežnejšie po-
lovičky sa odobra-
li do priestorov kul-
túrneho domu, v kto-
rom rodičovské zdru-
ženie materskej 
a základnej školy
pripravilo vianočné
trhy. Sálu dopĺňali
staré lavice, kory-
tá, drevené truhlice,
čo navodzovalo at-
mosféru ľudového 
prostredia dediny. 
Ak ste chceli pote-
šiť seba alebo nie-
koho iného kúpou 
vianočných ozdôb, 
svietnikov, vencov, 
ale aj háčkovaných 

módnych doplnkov, náušníc, byliniek..., na-
chádzali ste sa na správnom mieste. Spes-
trením podujatia boli tvorivé dielne, v ktorých 
si dospelí mohli vyrobiť svoj vlastný košík 
alebo sa priučiť drôtikovaniu. Nechýbal ani 
detský kútik či tvorivé dielne pre deti. Vôňu 
Vianoc priniesla aj Katka Jankechová, ktorá 
piekla vianočné oblátky. Moderovania sa 
i tento raz zhostila Zuzka Bieliková, ktorá 
na profesionálnej úrovni svojím milým hovo-
reným slovom zdôraznila ľudový charakter 
celého podujatia.

Úsmevy na tvárach mnohých návštevní-
kov a pohoda, ktorá vládla, boli symbolmi 
toho, že opäť raz nám bolo spolu príjemne. 
Opäť sme sa raz stretli – blízki i ďalekí su-
sedia, porozprávali, zaspomínali, zblížili. Aj 
to bol jeden z cieľov obecnej zabíjačky: aby 
sme sa my, Ostrovčania na chvíľu zastavili 
a spoločne strávili chvíle v čase blížiacich 
sa Vianoc. Redakcia OS

 Foto: F. Olšavský

Chlapi hodovali, ženy kupovali
tradícia zabíjačiek už aj v Ostrove
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Zabíjačky 
na vidieku

Predvianočné obdobie sa vo vidiec-
kom prostredí nieslo v znamení príprav 
na nastávajúce sviatky, ku ktorým neod-
mysliteľne patrili zabíjačky. Na väčších 
gazdovstvách chovali viacero ošípaných, 
ktoré zakáľali niekoľkokrát do roka, aby 
si tak zabezpečili zásoby jedla nielen na 
sviatočné dni, ale aj na významné rodin-
né udalosti (svadba, krstiny...). 

Zakáľačky boli obľúbenou pracovno-spo-
ločenskou udalosťou, na ktorej sa stretávala 
širšia rodina a prizvaná výpomoc. Zabíjačka 
sa začínala zavčas rána. Hlavné práce mal 
na starosti majster mäsiar alebo skúsený 
gazda. Po zabití prasaťa gazdiné odchytá-
vali krv do pripravených nádob, aby ju mohli 
dať variť a smažiť. Potom chlapi prasa oba-
rili, očistili, opálili, umyli, vyvesili na „vísahi“ 
(drevenú štvornožku) a začali s rozrábkou. 
Po rozrezaní prasaťa vybrali vnútornosti, 
z ktorých vyčlenili zvlášť črevá a ostatné 
vnútornosti dali variť do kotliny. Hrubé črevá 
prepláchli vodou, tenké „ošlámovali“ (zbavili 
blán), aby boli pripravené na plnenie. Prasa 
pozdĺžne prepolili, oddelili šunky a slaninu 
určenú na údenie, zvyšok slaniny nakrájali 
a vytopili na škvarky či masť. Pokračovalo 
sa porciovaním mäsa a vnútorností, ktoré 
spolu s koreninami tvorili základ klobás, ja-
terníc, krvavníc, tlačeniek. Menej hodnotné 
časti ako hlavu, uši, chvost, kolienka využili 
na prípravu huspeniny. Výrobky a mäso zo 
zabíjačky uskladňovali v chladnej komore 
alebo spustené nad hladinou vody v studni.

Neoddeliteľnou súčasťou zabíjačky bola 
hostina – „karminá“. Domáci na ňu pozvali 
nielen pomocníkov, ale aj známych a naj-
bližších susedov. Podávali sa zabíjačkové 
špeciality ako „ovarovica“, kapustnica, klo-
básky, zabíjačková kaša, pečené mäso, 
z ktorých gazdiná do každej rodiny zabalila 
výslužku. Jedlo sa výdatne zapíjalo domá-
cou pálenkou – aby lepšie trávilo – a takto 
v dobrej nálade zvyklo dospelé osadenstvo 
posedieť do neskorých nočných hodín. 

 ZUZANA BIELIKOVÁ
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Vianoce si vieme predstaviť ako obdo-
bie, ktoré sprevádza radosť, úsmev, spev, 
pokoj, istota, hojnosť a predovšetkým lás-
ka. A zvykli sme si ich tak prežívať. A o to 
Bohu skutočne aj ide. A aby tak naozaj 
bolo, posiela nám svojho syna Ježiša. On 
je tým, ktorý prichádza, aby sa s nami po-
delil. Aby sme sa nebáli, či sme schopní sa 
od neho všetko naučiť. Rodí sa ako malé 
bezbranné dieťa. Daruje nám svoj úsmev, 
nevinnosť a predovšetkým lásku. Očaká-
va, že tak ako on, aj my sa s tým všetkým 
podelíme so svojím okolím.

Hoci v tomto svete pozorujeme rastúce 
násilie, nevšímavosť, ľahostajnosť, sebec-
tvo, pohŕdanie, malé dieťa v jasliach nám 

chce povedať, že to nie je to, čo nám pri-
náša. Jeho krása spočíva v ochote podeliť 
sa so všetkými. Podeliť sa s tým, čo má. 
A to robí neustále. Nenasledujme tých, ktorí 
si Ježiša chceli privlastniť. Mať ho len pre 
seba. Ale nasledujme Máriu, Jozefa, anje-
lov, pastierov, ktorí sa s tým, čo videli, túžili 
podeliť so svojím okolím. Oslavovali Boha 
za to, že im zjavil svojho Syna. A oni nám ho 
prinášajú. Aj my ho oslavujeme svojimi mod-
litbami, spevom. Ale tiež ho oslavujme tým, 
že nezabudneme na tých, ktorí očakávajú 
našu prítomnosť v ich živote. Skúsme im 
pomôcť vo viere, že Boh na nich nezabudol. 

Ďalej si nezabudnime nájsť čas pre sa-
motného Ježiša. Byť s ním v tichosti ako 
Jozef a Mária. Aj pastieri sa prišli pozrieť 
na Božieho Syna. Ježiš v tichosti obohacuje 
každé srdce, ktoré ho hľadá a otvára sa 
pre neho. Jedine on vie priniesť každému 
človeku skutočne to, čo najviac potrebuje. 
Boží pokoj je to, v čom sa ľudská duša úplne 
ponára a znova sa obnovuje. Nezabudnime 
na to, že v Ježišovi sa bez výnimky môžeme 
skutočne obnoviť všetci my. Taktiež dobré 
vzťahy našich rodín, či spoločenstiev. A to 
vtedy, keď Jeho bezvýhradne prijmeme me-
dzi seba.

Prajem Vám, aby ste tieto vianočné sviat-
ky prežili v pokoji, zdraví, radosti a v Božej 
hojnosti. Nech Pán požehnáva Vaše domovy 
a napĺňa Vás svojou láskou, ktorá pretvára 
jemu oddaných ľudí na lepších a šťastnejších.

 ANTON ZOŇ, farár
 Ilustračné foto: internet

Božie narodenie
nám prináša radosť

Po skončení všetkých poľných prác 
a zbere úrody nastával na našej dedinke 
akýsi jesenný pokoj. Dni sa krátili a večery 
predlžovali, no pracovité ruky žien ne-
odpočívali ani vtedy. Začalo sa „drápat” 
perie z husí, ktoré padli za obeť nedávnym 
ostrovským hodom. Bolo odložené a ča-
kalo iba na príležitosť, aby sa „odrápalo”. 

V mnohých slovenských regiónoch sa pe-
rie pára, ale u nás sa „drápe”. Každý pod-
večer sa stretlo v niektorom dome niekoľko 
žien, dakedy aj gazda a začalo sa drápat.. 
My deti, sme dostali stolík bokom, aby sme 
boli tiež účastné na tejto činnosti. Oheň 
v sporáku praskal a vo vnútri bolo príjemne 
teplo. Stôl sa dal doprostred izby, pokryl sa 
gumovým obrusom, perie sa naložilo do veľ-
kej plechovej misy alebo lavóra. Aby ho tam 
vošlo čo najviac, zaťažilo sa polienkom dre-
va, či kovovým závažím. Začal sa večer plný 
rozprávania a strašidelných príhod. Počúvali 
sme s otvorenými ústami a neraz zabudli aj 
drápat. V polovici večera domáca gazdiná 
ponúkla jablko, štolverku (karamelku) alebo 
pohárik dobrej domácej slivovice. Hneď išla 
práca lepšie od ruky. Stalo sa, že niekto aj 
zdriemol a na to sme čakali celý večer. Hlava 

klesla, ruky ostali stáť, a to bol povel k nášmu 
smiechu. Smiali sme sa tak, že páperie lietalo 
po celej izbe. Až krik gazdinej a prebudenie 
dotyčnej osoby nás priviedli k rozumu. Boli 
to nezabudnuteľné večery. Keď drápanie 
končilo, v posledný večer sa konal „oldomáš”. 
Na ten sme sa zvlášť tešili. Po vyprázdnení 
poslednej misy sa všetko upratalo, očistil sa 
stôl, každý si umyl ruky a začala sa hostina. 

Horúci lipový čaj, makové a orechové koláče, 
niekedy aj klobásy a jaternice. Na oldomáši 
nechýbal ani pohárik domácej pálenky. Keď 
sa v jednom dome práca skončila, išlo sa 
do druhého. A takto sa vystriedala celá naša 
ulica, aby sa do Vianoc perie dostalo, kam 
patrí, do duchien a zlamíc – perín a vankúšov. 
Duchny a zlamice boli súčasťou vena a výba-
vy pre každú mladú nevestu. Samozrejme, 
aj odpad – teda kostrnky z peria sa využili. 
Vypchávali sa nimi malé „zlamičky” alebo 
podsedáky. Veľké perie s dlhými kostrnkami 
sa nechávalo a robili sa z neho pierka – mas-
teničky. Niekoľko kusov sa dalo dohromady, 
očistené časti sa zaplietli a vrchná časť slú-
žila na mastenie alebo potieranie vajíčkom. 

Toto všetko je už iba nostalgia, ľudia zried-
ka spia pod perím, ktoré vonia svojou špeci-
fickou husou arómou, ale spia pod rôznymi 
umelými náhradami. Preč je ten čas, keď 
platila ľudová múdrosť, že dobrá gazdiná za 
husím pierkom aj plot preskočí...

 MÁRIA HRNČÁROVÁ
 Ilustračné foto: internet

historky z histórie

  Olejomaľbu Johanna Daniela Donata (1744 – 1830) Svätá rodina môžete obdivovať v Galérii 
mesta Bratislava

Ostrovské „drápačky”
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Možno si ani neuvedomujeme, koľko ľudí 
je súčasťou nášho života. Niektorých stretá-
vame takmer denne – v obchode, v práci, na 
ulici... Niektorých občas a hoci ich poznáme 
len zbežne, chýbali by nám, ak by zrazu ne-
boli. Takýmto človekom je aj Danka Svetlíko-
vá, organistka v našom Kostole sv. Imricha. 
Na každej sv. omši sa veriacim prihovára 
hrou na organ. Piesne, ktoré so svojím spe-
vokolom spieva, nám odovzdávajú radosť, 
lásku, nádej. Je usilovná, skromná, pokorná. 
Veľmi ťažko sme ju primäli k tomu, aby nám 
o sebe čo-to povedala...

 Danka, pamätáš sa, na svoje začiatky 
u nás v kostole? 

- Skôr ako som začala hrať na organe, som 
sa venovala spevu. Rozmach spevokolov pô-
sobiacich pri liturgii v kostoloch začal približne 
v polovici 80-tych rokoch. Ja som vtedy kon-
čila vysokú školu. Spomínam si, že všetko, 
čo som videla v iných farnostiach a bolo to 
prínosné, som chcela, aby bolo aj u nás. To 
bol jeden z dôvodov, prečo vlastne asi pred 
40 rokmi začal fungovať spevokol v našom 
kostole. V tom čase som začala aj s jasličko-
vými pobožnosťami a rôznymi mariánskymi 
akadémiami, ktoré sme nacvičovali hlavne za 
predošlého režimu. No a na organe som za-
čala hrať preto, lebo nemal kto u nás v kostole 
hrávať. Mala som asi 30 rokov, keď som zača-
la chodiť na klavír k pani učiteľke Drápkovej. 
Myslím, že som chodila asi štyri roky.

Veľkou devízou Ostrova je, že má veľmi 
šikovné deti, a tak som tu v každom desaťročí 
našla také schopné, ktoré na to mali a boli 
ochotné venovať čas či spevu, alebo nácvi-
kom jasličkových pobožností, ktorých sme 
nacvičili asi 30.
 Vedela by si nám povedať, kto hrával 

na organe predtým, než si začala ty?
- Poznala som niekoľko organistov, ktorí 

u nás v kostole pôsobili. Bol to pán Miezga, 
ktorý hrával veľa rokov, po jeho smrti to bol 
pán Bartko, ktorý k nám dochádzal z Bo-
roviec a niekoľko rokov hrávala pani Jarka 
Jankechová-Pastulová.

 Odkiaľ čerpáš piesne, ktoré so spevo-
kolom spievate?

- Z rôznych prameňov, mám veľa známych, 
ktorí sú organisti a venujú sa spevu, veľa vecí 
nájdem na internete...
 Koľko členov má terajší kostolný spe-

vokol?
- Súčasný spevokol sa vlastne skladá z ma-

lého (malé deti) a veľkého spevokolu (mládež 
a dospelí). Je nás asi dvadsať.
 V kostolnom spevokole pôsobilo veľa 

dievčat, z ktorých mnohé sú už matky, 
a ich deti sa tiež stali jeho súčasťou...

- Rada si spomínam na všetkých, čo nie-
kedy v našom spevokole spievali. Vždy sa 
poteším, keď sa s nimi môžem stretnúť a po-
rozprávať. Dokonca dievčatá z predchádzajú-
ceho spevokolu už takmer desať rokov každé 
leto organizujú stretnutie spevokolu. Vždy ma 
pozvú a ja rada prídem. Do tejto partie patrila 

aj usmievavá Evka Kováčiková, ktorá už, žiaľ, 
medzi nami nie je, ale spomienka na ňu je 
stále živá.
 Vieme, že so spevokolom podnikáš 

rôzne výlety, duchovné cvičenia, navšte-
vujete krásne chrámy a najmä malým de-
ťom aj týmto spôsobom približuješ vieru...

- Každému spevokolu som sa venovala 
osobne, podľa požiadaviek členov. Spomí-
nam si, ako v predchádzajúcom režime som 
pre nich každoročne pripravila duchovné 
cvičenia u saleziánov v Šaštíne. Tiež sme 
spolu trávili spoločné týždňové dovolenky 
– navštívili sme Rím, Turín, Lurdy, Fatimu, 
Medžugorie... S malým spevokolom plánu-
jem v lete duchovné cvičenia pri Senci.

Danka, ďakujeme Ti nielen za rozhovor, ale 
za všetko, čo pre veriacich v Ostrove robíš 
a s láskou odovzdávaš. Redakcia OS

 Ilustračné foto: J. Tkácz

Hudbou rozsvecuje duše i mysle
stretnutie s človekom živej viery

  V Kostole sv. Imricha pôsobí Danka Svetlíková už štyri desaťročia

Divadlo bodovalo
V sobotný podvečer, hoci bol jesenný a ne-

príjemný čas, dav ľudí prúdil ku kultúrnemu 
domu. Ochotnícke divadlo Dino z Hornej 
Stredy hralo v Ostrove smutno-smiešnu ko-
médiu Vadí – nevadí. Hlavný hrdina, mŕtvy 
Paľko Slivka, zo záhrobia konfrontuje svoj 
pozemský život. Spomína na svoje lásky, 
kamarátov, ale i na hlavný produkt svojej vý-
roby – slivovicu. Mladá vdova a jej dve sestry 
na kare jeho smrť oplakávajú a prezradia 
aj to, čo možno za života nikdy nepovedali 
a nepocítili. Mnohé postavy i postavičky 
pôsobili veľmi komicky a výkony hercov 
boli odmeňované častým potleskom. Vďační 
diváci celé predstavenie ukončili potleskom 
postojačky. MÁRIA HRNČÁROVÁ

 Foto: internet  Tragikoméda o osude Paľka Slivku rozosmiala, ale aj poskytla priestor na zamyslenie
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Prvý novembrový víkend sa niesol v zna-
mení ostrovských hodov. Už každoročne 
na počesť nášho patróna sv. Imricha ich 
slávime v kruhu našich rodín. Prvoradý 
je, samozrejme, ich duchovný rozmer, ale 
sviatkom pre mnohé rodiny je aj to, že sa 
majú príležitosť spolu stretnúť, dlhšie roz-
právať, pochutnať si na rôznych dobrotách. 

Tento rok nám počasie veľmi neprialo, 
lenže to nevieme ovplyvniť. Aj kalendár nám 
napovedá, že v novembri už nemôžeme 
čakať iba krásne a slnečno. „Bohatú stranu“ 
zaplnilo také množstvo kolotočov, aké sme 
v Ostrove snáď ešte ani nevideli. Deti mohli 
využiť tieto atrakcie aspoň v sobotu. Nedeľa 
bola veľmi daždivá. 

Neodmysliteľne k hodom patrí hodový futba-
lový zápas. Ako vieme, povinná hodová výhra 
opäť prispela k lepšej nálade. Sobotný večer 
Obec Ostrov a TJ Slovan Ostrov organizovali 
hodovú zábavu. Na začiatok zahrala skupina 
Coverage a pokračoval DJ Minoxi. Bohužiaľ, 
musím konštatovať, že sme boli nemilo pre-
kvapení slabou účasťou. Mrzelo nás to hlavne 
z dôvodu, že veľa ľudí sa podieľalo na príprave 
hodovej zábavy a myslím si, že ich práca takto 
vyšla na zmar. Nič to nemení na skutočnosti, 
že o rok sa pokúsime opäť niečo vymyslieť. 

Hodová nedeľa už bola slávnostná a ro-
dinná. Verím, že práve počas nej sme mnohí 
našli ten ozajstný zmysel hodov. Zmysel, keď 
sa rodiny zišli a trávili spolu „iba čas“. Ten čas, 

ktorý nám často tak veľmi chýba. Som rád, že 
som mohol byť súčasťou „našich hodov“.

 JOZEF TKÁCZ
 Foto: autor

Zábavu poznačil
ostrovské hody 2016

  Úvod hodovej zábavy patril hudobnej skupina Coverage

Leto pominulo, jeseň roztiahla svoj fa-
rebný plášť a zahalila prírodu do krás-
nych teplých farieb. Dni sa začali krátiť 
a večery predlžovať. Tento jesenný čas 
niektorým pripomenie, že nadišiel čas 
siahnuť po zaujímavej knihe. 

Tu akoby sa nám priam núkali do rúk 
knihy povestí, ktoré nám približujú dávne 
príbehy a zaujímavosti z našej histórie. 
Tento rok vedenie obce prialo našej knižni-
ci. Pribudlo nám okolo 80 nových kníh rôz-
nych žánrov pre deti i dospelých. Chcem 

vám predstaviť knihy povestí pre malých, 
ale i dospelých čitateľov.

Igor Válek: Povesti o slovenských lieči-
vých prameňoch a kúpeľoch

Kniha je unikátny gejzír nádherných prí-
behov o vodách liečivých prameňov a kú-
peľov. Mapuje mnohé kúpele, no pre nás je 
tam príbeh z nášho najbližšieho regiónu. Je 
tam povesť o piešťanských kúpeľoch. Jej 
názov je Studňa budúcich mužov. Okrem 
spomenutej povesti sú tam aj historické 
fakty o objavení termálnych a minerálnych 
prameňov a sile liečivej vody.

Mária Ďuríčková: Slovenské povesti
Jej nádherné príbehy – povesti sú vyroz-

právané s neuveriteľnou jazykovou krásou. 
Sú rozprávaním o ľuďoch, ktorí si ctili mrav-
nosť a slobodu, a preto v osudových zápa-
soch obstáli.

Štefan Moravčík: Povesti o sloven-
ských hradoch

Pod čarovným prútikom vynikajúceho 
rozprávača ožívajú opustené hradné múry. 
Príbehy nám priblížia 54 najznámejších hra-
dov a zámkov Slovenska. Vyrozprávajú tie 
najneuveriteľnejšie ľudské osudy. Nazriete 
do tajuplných komnát, ktoré pamätajú lesk 
a biedu, lásku i zradu, očarujúce bály, ale 
i temné pavučiny intríg.

Povesti sú kľúčom, ktorý neotvára len svet 
našich dávnych predkov, ale cez nich aj nás 
samých. Stačí sa do nich len začítať. Ráčte 
vstúpiť do tajomného sveta, ktorý prináša po-
solstvo z našej dávnej minulosti a výnimočný 
čitateľský zážitok.

 MÁRIA HRNČÁROVÁ
 Ilustračné foto: internet

okienko do knižnice

Posolstvá z minulosti

nezáujem
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Približne od polovice roku 2015 treba vo 
veciach súvisiacich s Poľnohospodárskym 
družstvom Pokrok hovoriť v minulom ča-
se. Pretransformovalo sa totiž na akciovú 
spoločnosť GRANELAM, čo sa dá preložiť 
z taliančiny ako zrno, osivo, semená.

Zrno je naozaj symbolom tohto podniku, 
ktorý sa za roky svojej existencie prepracoval 
medzi najúspešnejších výrobcov kukuričných 
osív. Dnes ide prakticky o priemyselný kom-
plex s najmodernejšou technológiou na ich 
pozberovú úpravu, sušenie, morenie, balenie 
i distribúciu pre nemeckú firmu KWS. Treba 
však dodať, že ide o zmluvný vzťah, pričom 
majetkové podiely sú čisto v rukách sloven-
ských vlastníkov. 

Rozhodnutie pretransformovať sa na akcio-
vú spoločnosť zrelo v Ostrove už dlhšie. 

„Stalo sa to okrem iného aj preto, že for-
ma akciovej spoločnosti znamená nesporne 
v medzinárodnom kontexte viac,“ hovorí 
Ing. Juraj Schuchmann, dnes už z pozície 
generálneho riaditeľa a predsedu predsta-
venstva. „A my sa s našimi osivami na 
medzinárodnom trhu naozaj pohybujeme. 
Okrem toho sme tým vyriešili majetkovo-
právne vzťahy. Organizácia sa zjednodušila, 
pretože akcionári majú väčší pocit zainte-
resovanosti,“ pochvaľuje si. „Aj vo vzťahu 
navonok sme akceptovateľnejší, lebo ako je 
známe, že družstvá sú ľahko napadnuteľné, 
ich podiely môžu záujemcovia zvonku ľah-
šie skúpiť. Pôdu máme naďalej prenajatú 

a vlastníkom platíme nájom. Ak pôdu niekto 
ponúkne na predaj, tak ju odkúpime.“ 

V súvislosti so zmenou právnej formy 
vyvstáva aj otázka vzťahu k oprávneným oso-
bám, teda družstevníkom. „Tieto záležitosti 
máme vysporiadané. Kto mal záujem, tomu 
sme podiely vyplatili v nominálnej hodnote 
a ostatní členovia sa stali akcionármi. Hla-

sovanie sme už aj predtým mali podľa počtu 
podielov, takže veľa sa nezmenilo.“ 

Rok 2016 hodnotia v a. s. GRANELAM 
kladne. V tomto hospodárskom roku boli 
veľmi dobré úrody a v niektorých prípadoch 
rekordné, ako napr. kukurica na zrno, kde 
úrody dosiahnu určite viac ako 12 t. Pres-
né číslo budeme vedieť po dozbere úrody. 

Podľa Ing. Schuchmanna boli úrody obilnín, 
vďaka dostatku dažďov, veľmi dobré. Pše-
nice zberali z hektára priemerne vyše 7 ton, 
jačmeňa 5,6 tony, repky 3,8 tony a slnečnice 
2,9 ton. V osivárskom závode spracovali úrodu 
z 1 960 hektárov od 22 množiteľov. Celkovo 
išlo o 6 500 ton kukuričného zrna. Dlhoročná 
spolupráca s KWS je založená predovšetkým 
na splnení hlavnej podmienky, a ňou je vysoká 
kvalita osív. Výsledkom spokojnosti zo strany 
významného nemeckého výrobcu osív KWS 
je, že aj s GRANELAM, a. s., podpísal dlho-
dobú zmluvu. Je to tiež zásluha neustálych 
investícií do modernizácie fabriky, a ak sa chcú 
udržať v svetovej špičke aj v najbližšom čase, 
čaká ich nevyhnutne ďalšia modernizácia. Už 
aj kvôli tomu, aby udržali pre 22 partnerských 
množiteľov stálosť pestovateľských programov 
a súčasne pravidelnosť a stabilitu príjmov. 

Spoločnosť vyrába brikety z kukuričných 
oklaskov. Brikety majú výhrevnosť porovna-
teľnú s tvrdým drevom (až 17 MJ) a minimálny 
obsah popola. Kúrenie s briketami je ekolo-
gické, nenáročné a finančne výhodné. Balíky 
brikiet majú hmotnosť 7,6 kg, cena za jeden 
balík je 1,30 €.

Hoci podnik už dávnejšie z ekonomických 
dôvodov obmedzil živočíšnu výrobu, opäť sa 
k nej oblúkom vracia. Stáva sa tak prostred-
níctvom „eseročky“ Radvaň v Novej Bošá-
ci na moravsko-slovenskom pomedzí, ktorú 
a. s. GRANELAM začiatkom tohto roka kúpila. 
Chotár Radvane má výmeru 1 200 hektárov. 
Ide o typický podhorský podnik, kde len 150 ha 
predstavuje orná pôda a zvyšok zaberajú lúky 
a pasienky. Podnik hospodári v ekologickom 
režime. Keďže hlavnou aktivitou je chov kráv 
bez trhovej produkcie mlieka, je tomu prispô-
sobená aj rastlinná výroba zameraná najmä 
na produkciu krmovín. Zámerom je vytvoriť 
dve stáda dobytka. Hlavným by malo byť 
čistokrvné plemeno Charolais a postupne vy-
budovať rozmnožovacie a šľachtiteľské chovy 
a dodávať na trh plemenné zvieratá.

 Predstavenstvo spoločnosti Granelam
 Foto: archív firmy

GRANELAM, a. s. 
pretransformovaná z Poľnohospodárskeho družstva Pokrok

predstavujeme ďalší podnikateľský subjekt v našej obci

  Zámerom firmy je postupne dodávať na trh čistokrvné plemenné zvieratá Charolais

  Brikety z kukuričných oklaskov

  V ponuke je napríklad aj osivo Karolinium
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Veď život krásny je pre každý vek...
Ďakujem za každý nový deň,

za vodu, za vzduch,
za zeleň, za každý kúsok chleba
čo ako manna padá z neba.

Ďakujem.

Život človeka sa často prirovnáva ku 
knihe, k stromu alebo štyrom ročným ob-
dobiam. V knihe môžeme opätovne listo-
vať, strom každý rok prežíva svoje obdo-
bia, príroda rok čo rok predstavuje svoje 
nádherné ročné obdobia. Človek však pre-
žíva život iba raz.

Život krásny je pre každý vek, ale jeseň 
života symbolizuje to posledné obdobie 
človeka. Mesiac október sa stal Mesiacom 
úcty k starším a vtedy viac ako inokedy si 
naša mladá generácia všíma tých, čo svo-
jou prácou, láskou a umom naplnili väčšiu 
časť svojho života. Mnohí si naplno užívajú 

svoju „jeseň života”, ale mnohí ju prežívajú 
v smútku a bolesti.

V sobotné popoludnie 22.10.2016 si aj v našej 
obci spomenuli na svojich starších a najstarších 

obyvateľov. Vkusnými pozvánkami s obrazom 
jesenných stromov pozývala seniorov Obec 
Ostrov v spolupráci s Granelam, a. s., Ostrov 
a SD COOP Jednota na posedenie pri príleži-

tosti Mesiaca úcty k starším. Stretlo sa nás tam 
požehnane. V našej obci je nás naozaj „dosť”.

Na úvod posedenia sa nám prihovoril 
starosta obce. Svoj príhovor naplnil slova-
mi úcty a vďaky. Program detí z materskej 
školy bol umocnený oblečením detičiek. Boli 
v peknom ostrovskom kroji a nejednej babič-
ke a dedkovi zasvietili v očiach slzy radosti. 
Žiaci základnej školy svojím vystúpením 
a scénkami rozosmiali prítomných a tí ich 
vystúpenie odmenili potleskom. Bohaté bolo 
aj občerstvenie, ktoré zaplnilo bielo prestre-
té stoly. Na počúvanie znela hudba, ktorá 
vhodne dopĺňala slávnostnú atmosféru prí-
jemného sobotného popoludnia.

Ďakujeme. Ďakujeme aj pracovníčkam 
Obecného úradu Ostrov, ktoré nás obslúžili 
a postarali sa o našu dobrú náladu a pohodu.

My, seniori, by sme potrebovali ešte niečo. 
Aspoň prísľub toho, že aj v našej obci bude 
raz sociálne zariadenie pre starých a prestar-
nutých občanov. Bolo by naozaj hrejivé, aby 
sme svoje posledné dni prežívali v Ostrove, 
vo svojej rodnej dedinke. Tu, kde sme žili po 
celý svoj život. MÁRIA HNČÁROVÁ

 Foto: F. Olšavský

Túžia dožiť v rodnej obci
Mesiac úcty k starším

  Naši dôchodcovia prácou, láskou a umom naplnili svoje životy

  Školáci babičky a dedkov scénkami rozosmiali   Seniorov pozdravili aj detičky zo škôlky

  Sála ostrovského kultúrneho domu bola takmer plná
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Spomienka
Vladimír Reisel
Ach, návštevy u starej mamy!

Chodievali sme všetci k nej v nedeľu,
bývala neďaleko, za vŕškami,

a otec do kroku
si pískal vždy veselú.

Tam, v starom mlyne na kamene,
kde znela pieseň machnatého kolesa,

raj zjavil sa nám v tráve, v sene
a bližšie boli modré nebesá.

Čakávala nás s makovníkom
najsladším, aký môže stvoriť svet,

potom nás, deti, predstavila malým psíkom
– a ta sa na lúky – 

za rojom motýľov a morom margarét.

Zavše som čosi vyparatil
a ukryl sa v mlynici,

penicierik som v jelši stratil,
bál som sa ako všetci vinníci.

Jej som sa vtedy zdôveroval,
aké mám strašné starosti,

a ona: U mňa si ten nožík schoval.
– Vždy mala nový poruke –

a bolo zase plno radosti.

Ach, návraty od starej mamy!
Keď súmrak zahaľoval krásnu nedeľu,

mizli jej ruky za vŕškami
a otec do kroku 

si pískal zase veselú.

Pretože mnohí z našich občanov sú 
členmi Poľovníckeho združenia Blacina, 
prinášame vám krátku správu o oslavách 
Dňa sv. Huberta, patróna poľovníkov v su-
sednej obci Veľké Orvište.

Uctievanie Dňa svätého Huberta sa v Európe 
rozšírilo od čias, keď sa Hubert, ktorý žil najprv 
bezbožným životom bohatého šľachtica, obrátil 
k Bohu a stal sa biskupom. Niekedy v 8. storočí 
ho pápežská moc vyhlásila za svätého a v roku 
1170 sa stal patrónom poľovníkov.

Dňa 5.11.2016 sa v obci Veľké Orvište usku-
točnila oslava Dňa svätého Huberta, patróna 
poľovníkov ako i patróna obce Veľké Orvište. 
Pri tejto príležitosti sa konala slávnostná svätá 
omša v nádherne vyzdobenom Kostole Nane-
bovzatia Panny Márie, ktorú celebroval vdp. 
Mgr. Milan Cehlárik. V sále kultúrneho domu 
sa potom zišli občania na posedení pri gu-
láši, varenom víne a príjemnej hudbe, ktorou 
prítomných zabávala skupina Retro Šterusy.

 ALICA KOVÁČIKOVÁ
 v spolupráci s redakciou OS
 Foto: autorka

Oslávili sv. Huberta
  Oslava Dňa sv. Huberta vo Veľkom Orvišti

  Prítomných zabávala hudobná skupina Retro zo Šterús

Narodilo sa 6 detí 
(z toho 4 chlapci a 2 dievčatá)

Zomreli 3 ľudia
(z toho 1 žena a 2 muži)

Bolo uzavreté 1 manželstvo
 - OcÚ - 

štatistika

Tavče gravče 
z reštaurácie Sedliacka stodola

Potrebujeme: 500 g veľkej fazule, 300 g 
cibule, 200 g klobásy a údeného mäsa, 3 
strúčiky cesnaku, 2 čerstvé papriky, 4 pa-
radajky, mletú papriku, zelený petržlen, soľ, 
korenie, olej

Postup: Namočenú fazuľu uvaríme (dá-
me pozor, aby sa nerozvarila, musí ostať ce-
lá) a scedíme. Cibuľu opražíme na horúcom 
oleji a až pri konci pridáme červenú mletú 
papriku a cesnak nasekaný na väčšie kúsky. 
Všetko zmiešame s uvarenou a scedenou fa-
zuľou, dochutíme korením, vegetou a soľou.

Vložíme do keramického pekáča. Na do-
chutenie pridáme celú papriku, paradajky, 
posypeme zeleným petržlenom a navrch 
môžeme pridať aj klobásku. Pečieme za-

kryté približne 15 minút, pred ukončením 
odokryjeme a ešte asi 5 minút dopečieme.

 Prajeme dobrú chuť!
 - sso -
 Foto: archív reštaurácie 

 Sedliacka stodola

vyskúšate?
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Pozornosť divákov z celého sveta sa 
počas letných prázdnin upierala do bra-
zílskeho Rio de Janeira, kde sa v auguste 
uskutočnili olympijské hry. O mesiac ne-
skôr, konkrétne 10. septembra 2016, sme 
v Ostrove neostali olympijskej myšlienke 
nič dĺžni – v areáli TJ Slovan Ostrov sa 
uskutočnil už druhý ročník BOVO olym-
piády. Podujatie bolo spolufinancované 
s podporou Nadácie ZSE a TTSK Trnava.

Podobne ako pred rokom, aj tento raz si 
medzi sebou zmerali sily zástupcovia troch 
susedných obcí – Bašovce, Ostrov a Veľké 
Orvište. Organizátorskú štafetu po Veľkom 
Orvišti prevzal Ostrov a keďže v premiérovom 
ročníku triumfovali práve zástupcovia našej 
„hrudy“, nič iné ako obhajoba víťazstva na 
domácej pôde sa ani neočakávalo. 

Druhú BOVO olympiádu odštartovala súťaž 
vo varení gulášu. Štartovaciu pozíciu pri kotlí-
ku zaujalo celkovo 15 tímov, takže už vopred 
bolo zrejmé, že hladní návštevníci podujatia 
si budú mať z čoho vyberať. Po súťažnom 
úvode nasledovala nesúťažná disciplína – 
cyklotrasa vedúca cez Očkov, Podolie, Pobe-
dim, Bašovce, Veľké Orvište späť do Ostrova. 
Cítiť sa na chvíľu ako Peter Sagan v pelotóne 
mohol každý, kto mal chuť a spôsobilý bicykel. 
Do cieľa sa napokon podarilo doraziť všetkým 
účastníkom tejto dobrovoľnej aktivity, a tak na-
sledoval slávnostný okamih – zapálenie bovo-
lympijskeho ohňa. Tejto úlohy sa s prehľadom 
zhostili rozhodcovia – starostovia v zložení 

Peter Radošinský z Chtelnice, Miroslav Be-
novič z Očkova, Martin Lednický z Pobedima 
a Zdenka Vlkovičová zo Šterús.

Krátko po zapálení ohňa sa rozhorelo aj 
zápolenie v jednotlivých súťažných disciplí-
nach. Na úvod si tímy zmerali sily vo futba-
lovom turnaji systémom „každý s každým“. 
Hoci naši reprezentanti nechali v horúcu 
slnečnú sobotu na trávniku dušu, na viac 
ako druhé miesto v minitabuľke to nestačilo. 
Po nohách bolo potrebné zaťažiť aj ruky, 
ďalšou skúškou bol hod mechom slamy. Hoci 
starosta obce Ostrov Jozef Tkácz absolvoval 
najdlhší pokus zo všetkých súťažiacich, v ko-
nečnom dôsledku nám to nebolo nič platné, 

pretože aj v tomto odvetví triumfovali „vrhači“ 
z Veľkého Orvišťa. Mužstvo pod vedením 
Pavla Pauloviča sa radovalo aj do tretice, 
keď uspelo v kopaní jedenástok. Reprezen-
tanti Ostrova zaznamenali prvé víťazstvo až 
na štvrtý pokus a ovládli BOVO triatlon. 

Mimoriadne fyzicky náročná bola súťaž 
pomenovaná BOVO maškrta. Traja súťažiaci 
z každého celku museli v čo najkratšom časo-
vom limite vypiť 0,5 l piva, zjesť DRU tyčinky 
a napokon si poradiť aj s takmer polkilovým 
veterníkom. Množstvo zábavy si užili najmä 
diváci, ktorí aktérov počas konzumácie ne-
ustále povzbudzovali. Našťastie, všetko sa 
zaobišlo bez žalúdočných problémov.

Hoci o víťazovi BOVO Olympiády 2016 ne-
bolo pochýb už po predposlednej disciplíne, 
ktorou bol bezorientačný beh, aj v tomto prí-
pade platilo „to najlepšie na záver“. Zástupco-
via našej obce už nemali šancu pomýšľať na 
celkové prvenstvo, no pri preťahovaní lanom 
ide v prvom rade o prestíž a citlivé mužské 
ego. Súťaž sa vyvíjala presne podľa predpo-
kladov, a tak sa vo finále stretli siláci z Veľkého 
Orvišta proti domácim „valibukom“. Keďže aj 

„Môj dom, môj hrad“ 
v Ostrove neplatilo

BOVO olympiáda 2016

  Olympiádu odštartovala súťaž vo varení gulášu

  Domáci tím jednoznačne vyhral súťaž v preťahovaní lanom

  Nesúťažná cyklotrasa viedla cez šesť obcí
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v tomto prípade platilo staré známe „môj dom, 
môj hrad“, fanúšikovia Ostrova si toto víťaz-
stvo patrične užili a náležite ho oslávili.

Žiaľ, celkové víťazstvo z premiérového roč-
níka BOVO olympiády sa nám obhájiť ne-
podarilo. Kým vo Veľkom Orvišti triumfoval 
Ostrov, tento rok sme si pozície vymenili. 
Súťažiaci z Bašoviec sa opäť museli uspokojiť 
s tretím miestom, ale to sa môže zmeniť už 
v septembri 2017, kedy sa BOVO olympiáda 
presunie do najmenšej z troch susedných de-
dín. Najlepší guláš podľa poroty navarili Voj-
tech Svetlík a Miroslav Labuda, druhé miesto 
si „uchmatli“ Miloš Žažo s rodinou a tretie patrí 
Ľubomírovi Marcimu a Patrikovi Chrvalovi.

Tohtoročná edícia BOVO olympiády však 
nebola len o súťažení, ale aj o myšlienke po-
môcť iným, ktorí mali menej šťastia ako ostatní. 
Okrem charitatívneho behu mohli návštevníci 
a samotní aktéri podujatia prispieť v priebehu 
dňa do pokladničky ľubovoľnou sumou, ktorej 
obsah poputoval do rúk rodiny Laukovcov. Ich 
mladší syn Tomáško bojuje s viacerými choro-
bami a podrobil sa niekoľkým operáciám. Jeho 
liečba bude ešte trvať veľmi dlho, preto treba 
veriť, že každá pomoc má svoj zmysel.

Na záver by sme sa chceli poďakovať 
každému, kto sa akoukoľvek formou podieľal 
na BOVO olympiáde 2016 (najmladší občan 

Damián Drevenák mal v tom čase 3 týždne, 
najstaršia obyvateľka Františka Madunická 
dokonca 95 rokov). Ak sa aj o rok v Bašov-
ciach podarí zopakovať deň plný zábavy, 

zdravej športovej rivality a smiechu, už teraz 
môžeme konštatovať, že vyhrali všetci.

 PAVOL KABÁT
 Foto: M. Olšavská

  BOVOlympijský oheň zapálili starostovia štyroch obcí   Jednou disciplínou bol aj hod mechom slamy

  Konečné poradie: Veľké Orvište (v strede), Ostrov (vľavo), Bašovce (vpravo)

Pokračujeme 
v tradícii

So stolnotenisovým krúžkom sme za-
čínali v roku 2012. Dnes tvorí náš tím 
16 detí. Trénujeme v priestoroch T-Clubu 
Ostrov. Spoločne s kolegami – trénermi 
Karolom Vytykačom a Miroslavom Huba-
čom sa snažíme urobiť pre deti maximum. 
Práca s deťmi si vyžaduje veľa trpezlivos-
ti a zodpovednosti. Vedieme ich k zdra-
vému pohybu, športovému správaniu a, 
samozrejme, k disciplíne. Na našich tré-
ningoch vládne radosť, súťaživosť a nad-
šenie z hry. 

Je mi ľúto, že nehráme súťaže, ale v spo-
lupráci s rodičmi a tímom sme sa rozhodli na-
šich nádejných hráčov zaregistrovať aj klube 
MTJ Piešťany – Moravany n. V. Sú to Sára 
Balážová, Sofia Svetlíková, Barbora Janke-
chová, Tomáš Danko a Daniel Brenessel ml. 

Hrajú detskú 2. stolnotenisovú ligu, kde sú 
umiestnení na 1. mieste. Alžbeta Brenesse-
lová, Daniel Brenessel ml., Sára Balážová 

a Dominik Baláž hrajú za iné tímy a tiež sa 
individuálne zúčastňujú na turnajoch, kde si 
zbierajú body do celoslovenského rebríčka 

stolného tenisu vo svojej 
kategórii.

V roku 2017 sme sa roz-
hodli spolupracovať s TJ 
Slovan Ostrov. Plánujeme 
spoločne požiadať Obec 
Ostrov o dotáciu (grant). 
Pokryli by sme tým výdaje 
spojené s prenájmom haly 
v T-Clube, zabezpečili ná-
kup pomôcok a dresov pre 
naše stolnotenisové nádeje.

Som rád, že v našej obci 
sa nám spoločne podarilo 
„vzkriesiť“ tento šport, kto-
rého začiatky tu vznikli už 
v minulom storočí. Týmto 
chcem poďakovať T-Clu-
bu za podporu a ústreto-
vosť v našom športovaní.

 DANIEL BRENESSEL
 Foto: autor  Talenty pingpongu na sklonku roku 2016
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MUŽI – Novú sezónu sme začali pod 
vedením nového trénera, skúseného ro-
dáka Rudolfa Madunického. Káder pre-
šiel veľkou obmenou. Mužstvo sme omla-
dili o Jakuba Bolješika, Dávida Vavrinca 
a Patrika Bartoša, ktorí prišli z dorastu. 
Strelec Klasovitý odišiel do Trebatíc, 
Slavo Mitošinka a bratia Holanovci odišli 
do Krakovian. Do tímu sa vrátil Denis 
Bojkovski a získali sme Karola Kanteka. 
Tím sa vyznačoval veľkou nestabilitou 
na tréningoch aj v zápasoch z rôznych 
objektívnych aj iných dôvodov. 

Často nám museli pomáhať dorastenci, 
samozrejme, ak to dovoľoval súlad zápasov 
v sobotu a v nedeľu. Ak sme boli ako-tak 
kompletní, hra bola celkom v pohode, ale 
problém sme mali vo finálnej fáze so zakon-
čením. Góly Klasovitého a Mitošinku nám 
evidentne chýbali. Preto prišli aj zbytočné 

domáce straty s Ratnovcami, Madunicami 
a na Prašníku. Na druhej strane sme porazili 
troch priebežných lídrov tabuľky: Trakovice, 
Bojničky, Šípkové. Zvlášť hodová výhra 
nad rivalom zo susedného Šípkového jasne 
4:0 bola asi najlepším zážitkom jesennej 
časti súťaže.

Škoda, že tréningová morálka nebola lep-
šia, hráči sa mohli od erudovaného trénera 
naučiť oveľa viac. Výsledkom je priemerné 
siedme miesto, na prvý tím však strácame 
iba 6 bodov, ale pevne veríme, že na jar sa 
v tabuľke posunieme ešte vyššie. Najlepším 
strelcom tímu bol Pavol Kabát s 9 gólmi.

Na jar ešte 
vyššie ciele

DORAST – Dorastenci začali druhú sezónu 
pod vedením Stanislava a Patrika Ondreje-
chovcov. V tej prvej boli skôr „outsideri“, v tejto 

si počínali nad očakávanie dobre. V lete sme 
sa posilnili o dvoch hráčov z Krakovian. Sys-
tematickou prácou a vďaka výbornej trénin-
govej morálke, chlapci výkonnostne porástli 
a stali sa čiernym koňom súťaže, pravidelne 
bodovali doma aj vonku a výsledkom je fan-
tastické druhé miesto. Zaostali len o 3 body 
za suverénnym lídrom zo Šúroviec. Najlepším 
strelcom tímu bol Bernard Svetlík so 6 gólmi. 
Družstvo je správne nabudené a do jarnej 
časti si dáva ešte vyššie ciele. Opätovne mu-
sím vyzdvihnúť výbornú manažérsku prácu 
dua Ondrejechovcov.

Chlapci 
musia dorásť

PRÍPRAVKA – Naši najmladší začali novú 
sezónu pod vedením nového trénera Matú-
ša Kubrana z Krakovian, ktorému asistovali 

Kamil Svetlík a Róbert Vicen. Manažérsky sa 
tímu venovala Michaela Blašková. Náš tím má 
v celej súťaži najmenší vekový priemer, a ten-
to handicap bolo cítiť. Je vidieť pokroky, ale 
na pravidelné zbieranie bodov musí tím ešte 
dorásť, a to doslova a do písmena. Nádejou 
je výborná tréningová morálka detí a takisto 
veľká podpora zo strany rodičov. Na základe 
vyššie uvedených faktov to po výsledkovej 
stránke nebolo dobré, ale to momentálne 
nie je dôležité. Ak deťom vydrží entuziazmus 
a tím zostane spolu, je tu reálny predpoklad, 
že výsledky budú oveľa lepšie. Najlepší stre-
lec bol Adam Šadibol s piatimi gólmi, Karin 
Blašková vsietila 4.

Na návšteve 
v Srbsku

OLD BOYS – Mužstvo starých pánov bo-
lo recipročne na návšteve u dolnozemských 

Slovákov v Hložanoch, v Srbsku. Na ihrisku 
sa nám nedarilo a prehrali sme 8:4 (góly: 
L. Svetlík, Šúlovský, Juraj Bielik, Ján Bie-
lik). Mimo ihriska sme prežili tri krásne dni 
v spoločnosti milých hostiteľov, ktorí napriek 
oveľa skromnejším podmienkam ako máme 
my, opätovne ukázali nekonečnú mieru po-
hostinnosti a srdečnosti.

TABUĽKY
Muži – VII. liga – OBFZ TT

 1. TJ Slovan Koplotovce 14 9 2 3 45:25 29
 2. OFK Kľačany 14 9 2 3 35:20 29
 3. TJ Družst. Chtelnica 14 9 0 5 45:22 27
 4. TJ Družst. Šípkové 14 9 0 5 24:22 27
 5. TJ Bojničky 14 7 3 4 38:26 24
 6. TJ Družst. Trakovice 14 7 2 5 33:21 23
 7. TJ Slovan Ostrov 14 7 2 5 31:22 23
 8. OŠK Veselé 14 7 1 6 29:19 22
 9. OŠK Prašník 14 6 3 5 24:26 21
 10. ŠK 2011 14 6 1 7 30:28 19
 11. OŠK Moravany n. V. 14 6 1 7 29:27 19
 12. TJ Madunice 14 5 2 7 25:35 17
 13. OFK Ratnovce 14 3 3 8 19:39 12
 14. OŠK Dubovany 14 3 2 9 19:36 11
 15. OTJ Banka 14 0 0 14 4:62 0

Dorast – VI. liga, skupina B

 1. FC Horses 10 9 0 1 89:9 27
 2. TJ Slovan Ostrov 10 8 0 2 29:12 24
 3. TJ Družst. V. Kostoľany 10 6 2 2 32:22 20
 4. FK Šulekovo 10 6 2 2 46:40 20
 5. TJ Klas D. Trhovište 10 6 1 3 42:19 19
 6. TJ Družst. Trakovice 10 4 2 4 30:30 14
 7. TJ Madunice 10 3 2 5 24:29 11
 8. TJ Bojničky 10 3 1 6 31:41 10
 9. TJ Družst. Chtelnica 10 3 1 6 19:40 10
 10. TJ Družst. D. Lopašov 10 1 1 8 17:58 4
 11. MTK Leopoldov 10 0 0 10 10:69 0

Prípravka – skupina C

 1. FK Šulekovo 12 10 0 2 39:16 30
 2. OFK Trebatice 12 9 2 1 50:12 29
 3. TJ Druž. Chtelnica 12 8 3 1 33:8 27
 4. TJ Madunice 12 7 1 4 22:15 22
 5. OTJ Banka 12 6 3 3 23:10 21
 6. OFK Drahovce 12 6 1 5 33:29 19
 7. ŠK Dvorníky 12 6 0 6 21:17 18
 8. OŠK Dubovany 12 5 1 6 18:31 16
 9. TJ Slovan Červeník 12 4 2 6 22:19 14
 10. TJ Slovan Koplotovce 12 2 5 5 15:22 11
 11. OFK Kľačany 12 3 0 9 9:26 9
 12. TJ Druž. V. Kostoľany 12 2 2 8 23:45 8
 13. TJ Slovan Ostrov 12 0 0 12 14:72 0

Rôzne
Ako po minulé roky, aj v tomto sme sa 

podieľali na organizovaní hodovej zábavy. 
Minimálna účasť hostí však nastolila opráv-
nenú otázku, či má táto aktivita zmysel. 
Takisto sme sa podieľali na príprave oslavy 
Dňa detí či BOVO olympiády, čo považuje-
me za veľmi vydarené kultúrno-spoločenské 
akcie. Spolu so starostom pripravujeme ma-
lú ligu vo futbale na novom ihrisku. Tradičný 
futbalový ples je naplánovaný na 11.2.2017.

Káder prešiel veľkou obmenou
čo nového v TJ Slovan Ostrov

  Dorastenci pravidelne bodovali a výsledkom je fantastické druhé miesto v tabuľke
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Manželstvo bez detí je 
ako de  bez slnie ka.

NARODILI SA 

Mlados  nie je obdobie života, 
ale stav duše.

NAŠI JUBILANTI 

Š astný je, kto zomrie prv, 
než sám za ne vola  smr , aby ho 

vzala...

S ÚCTOU SPOMÍNAME

Pravidelné novinky 
z kuchyne klubu nájdete 
na https://www.facebook.
com/tjslovanostrov. De-
taily o jednotlivých zápa-
soch a rôzne štatistiky 
sú na http://obfz-trnava.
futbalnet.sk/.

Chcem sa poďakovať 
zamestnancom reštau-
rácie Sedliacka stodola 
za bezplatnú opravu ku-
chynského spotrebiča. 
Takisto sa chcem poďa-
kovať sponzorom na čele 
s Obcou Ostrov za pod-
poru, Bernardovi Svetlí-
kovi za bezplatné tréno-
vanie, kolegom z výboru 
za podporu a pomoc.

 JURAJ BIELIK
 Foto: archív 

 TJ Slovan Ostrov  Ostrovskú prípravku znevýhodňuje najnižší vekový priemer z tímov v súťaži

  Víťazi tenisového turnaja

  Laco Svetlík, víťaz OTL 2016

Uhádli ste, kto vyhral aj tento ročník 
Ostrovskej tenisovej ligy? Ani by ste sa 
nemuseli veľmi namáhať. Športový feno-
mén Ostrova Laco Svetlík. Finálový zápas 
bol stretnutím dvoch generácií: Laca Svet-
líka (48) a Tomáša Chromeka (18). Vekový 

rozdiel medzi nimi je presne 30 rokov. 
Srdečne blahoželáme a vieme, že víťazstvo 
a výhru si Svetlíkovci užili vo Valticiach.

1. miesto – Laco Svetlík, 2. miesto – Tomáš 
Chromek, 3. miesto – Jozef Valo a Laco Lackovič

Chcem poďakovať všetkým účastníkom 
OTL a teším sa na ročník 2017.

Michalský tenisový turnaj, 24.9.2016
1. miesto – Kamil Miezga, Roman Polčík, 

2. miesto – Andrej Škodáček, Peter Vavák, 
3. miesto – Vlado Královič, Peter Matej

Jesenný bedmintonový turnaj, 19.11.2016

Zmiešané páry
1. miesto – Beata Bieleschová, Marek Ka-

liš, 2. miesto – Marianna Brúnovská, Adam 
Skaličan, 3. miesto – Barbušinovci

Chlapi
1. miesto – Marek Kališ, Emil Štefanka, 

2. miesto – Slavo Kass, Rado Barbušin, 
3. miesto – Marek Pišný, Lubo Regina

T-club Ostrov ďakuje všetkým svojim priaz-
nivcom a želá veselé a požehnané Vianoce 
a šťastný Nový rok 2017!

 IVETA MARCIOVÁ
 Foto: autorka

Vyhral Laco Svetlík

skončil 5. ročník Ostrovskej tenisovej ligy

  Víťazi jesenného bedmintonového turnaja
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Sympaťák, zdravotne znevýhodnený, 
večne usmiaty cyklista Vladislav Janovjak. 
Jednoducho, náš Vladko, športovec telom 
i dušou. S cyklistikou začal okolo roku 
1996. Podľa jeho vlastných slov, robil ju 
len pre radosť. 

Naozaj pilot 
dopoval?

Prvé medailové umiestnenie mal v roku 
2002 v nemeckom Augsburgu s pilotom J. Pet-
rovičom, kde získali 3. miesto. Následne na 
majstrovstvách Európy v Prahe obsadili tiež 3. 
miesto na dráhe 1 km s pevným štartom. Na 
základe týchto výborných výsledkov bol nomi-
novaný na jeho prvé Paralympijské hry Atény 
2004. Tu sa prebojoval so svojím pilotom do 
finále a skončili druhí. 

Bohužiaľ, jeho pilotovi našli pri dopingových 
testoch zakázanú látku. Po tejto trpkej skú-
senosti už nechcel s týmto pilotom súťažiť. 
Oslovil iného pilota – G. Jonáška, s ktorým 
v roku 2005 na majstrovstvách Európy na drá-
he, v disciplíne šprint, získal striebro. 

Úspechy s Mitošinkom
Od tohto pilota sa dozvedel, že máme aj 

doma v Ostrove výborného cyklistu Róberta 
Mitošinku, ktorý jazdil za Trenčín. Oslovil ho 
a Róbert Mitošinka súhlasil. Začali pretekať 
spolu, už nie dráhovú, ale cestnú cyklistiku. 
Toto obdobie považuje Vladko za najkrajšie 
a najúspešnejšie. Stáli na stupni víťazov skoro 
na všetkých svetových a európskych pohároch. 
Dvakrát boli prví vo svetovom rebríčku naj-
úspešnejších cyklistov, dvakrát boli strieborní 
na majstrovstvách sveta. Bronz vo Francúzsku 
v roku 2007 a v Kanade v roku 2010. V roku 
2007 vyhrali Panamerické hry v Kolumbii. Na 
Paralympiáde v Pekingu v roku 2008 boli dva-
krát štvrtí. V roku 2011 boli v Dánsku bronzoví. 
Na Paralympijských hrách v Londýne v roku 
2012 vybojovali bronzové medaily. Po londýn-
skej paralympiáde pretekali s R. Mitošinkom 

ešte dva roky, ale už to akosi nešlo. Najväčší 
problém bol v tom, že od roku 2008 sa vo 
svete paracyklistika sprofesionalizovala, ale 
na Slovensku nie. Bolo veľmi ťažké držať krok 
s profesionálnymi cyklistami. 

V Riu 2016 s Gállikom
Na paralympiádu do brazílskeho Ria išiel 

s novým pilotom J. Gállikom, rodákom z Drie-
tomej. Tento rok absolvovali dva svetové 
poháre, na ktorých skončili na 5. a 6. mieste. 
Výkonnosť počas roka stúpala a v Riu skončili 
na krásnom 8. mieste. V tvrdej konkurencii sú 
to výborné a obdivuhodné výsledky. Týmto 

umiestnením si za-
bezpečili štátne do-
tácie na fungovanie 
v ďalších rokoch. 
Skromný, úžasný 
športovec sám ho-
vorí, že nevie, čo 
prinesie budúcnosť.

Sme hrdí na náš-
ho obyvateľa. Má 
popredné posta-
venie vo svetovom 
meradle v športe 
zdravotne znevý-
hodnených. Jeho 
medailová bilancia 
je obdivuhodná a in-
špirujúca. Z nášho 
pohľadu si treba 

uvedomiť, že za každou medailou sa skrýva 
úspešný príbeh. Príbeh, ktorý je najmä o živote, 
úsilí a vytrvalosti.

Prekonáva svoje limity
Vlado nám imponuje svojou odvahou, hú-

ževnatosťou a zanietením. Najsilnejšie na 
nás pôsobí jeho schopnosť prekonávať svoje 
limity a svoj zdravotný hendikep. Vo svojej 
skromnosti určite nevie, že veľa mladých, ale 
aj my staršia generácia sme neskoro večer 
sadali k televíznym obrazovkám, aby sme 
videli práve jeho, nášho cyklistu. V očiach sa 
nám zrkadlili slzy radosti, keď sme ho videli 
stáť na stupni víťazov. Pri poslednej paralym-
piáde v Riu sme boli právom hrdí na svojho 
spoluobčana, najmä, keď sme si uvedomili, 
že je ôsmy najlepší na svete. Jeho výsledky 
sa určite stali výraznou motiváciou nielen pre 
nás, ale aj pre ďalších svetových športovcov.

Vladko, my, obyvatelia Ostrova Ti chce-
me za všetko poďakovať a zaželať hlavne 
veľa zdravia a športových úspechov. Želá-
me Ti, aby si nám i sebe pripravil ešte veľa 
radosti z tvojich cyklistických víťazstiev. 
Si jeden z nás, no výnimočný...

Ako hold a poďakovanie za úspešnú repre-
zentáciu Slovenska a našej obce vo svete, 
bude Vladislavovi Janovjakovi udelené Čest-
né občianstvo obce Ostrov. 

 Blahoželáme!
 MÁRIA HRNČÁROVÁ
 Foto archív V. Janovjaka

Jeden z nás, a predsa výnimočný...

Bravó, Vladko!
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  Vladislav Janovjak s Róbertom Mitošinkom v Pekingu v r. 2008

  Tandem Vladislav Janovjak – Ján Gállik na časovke v Riu 2016


